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LONDONO MIESTĄ APGAUBĖ ŽUDANTI MIGLA
■*

AMERIKOS KONGO POLITIKA VEDA 
OKUPACIJOM, PRANAŠAUJA BRITAI
JT "taikos" armija negalinti garantuoti ramybės

LONDONAS. — Anglijos vyriausybės pasaulinės politikos 
apžvalgoj sakoma, kad Jungtinių Tautų politikos klyskeliai Kon
ge įstums Ameriką į tokią padėtį, kad ji turės okupuoti Kongą 
ir išvaldyti mažiausia dešimt metų, kol bus sukurta taika ir ra
mybė.

ANGLAI KVĖPUOJA BJAURU ORĄ SU 
I KAMINU SUODŽIAIS, MOTORU DUJOM

Ligoninės bepriima tik mirtinai sergančius žmones
LONDONAS. — Visoms ligoninėms buvo įsakyta nebepriimti 

ligonių, kuriems nereikia daryti skubių operacijų, ir laikyti at
sargoj kiek galnt daugau lovų tūkstančiams miglos aukų, kurių 
atsiras sostinėj, o taip pat kituose purvinuose, pramonės cent

Apie Sovietų Sąjungą britų 
valdžia sako, kad jos užsienio 
politika lieka ir toliau agresin
ga, be jokių perspektyvų sukur
ti tikrą taiką pasauly, nors vi
daus gyvenime pastebimi dideli 
pasikeitimai.

Grįžtant prie Kongo proble
mos, britai sako, kad jie pritar
tų Kongo militarinei okupacijai, 
bet ta sąlyga, kad Amerika ne
sislėptų po Jungtinių Tautų vė
liava.
Kongo vienybė — jo reikalas

Kongo suvienijimas būtų tin
kamiausias sprendimas, aiškina 
anglų valdžia. Bet nė vienas JT 
narys nėra įpareigotas aukotis 
dėl Kongo vienybės išlaikymo.

Jungtinės Tautos, reikalauda
mos Kongo suvienijimo (Katan- 
gos provincijos prijungimo), vi
siškai priešingai elgiasi Rodezi- 
joj, konstatuoja britai. JT vadai, 
pritariant valstybės departamen
tai, remia šiaurės Rodezijos ir 
Niajasalando atsiskyrimą nuo 
federacijos su Pietų Rodezija.

Sovietai elgsis atsargiau
Po atsitraukimo iš Kubos So

vietų Sąjunga elgsis santykiuo
se su Vakarais atsargiau, veng
dama susidūrimų akis į akį ar 
tai Berlyne ar kituose šaltojo 
karo židiniuose. Sovietų užsienio 
politikoj vis dar nepastebima 
nustalinimo akcijos ir aukštesnio 
švietimo įtaka. Sovietai brausis 
pirmyn, kur tik galės ir kur at
rodys, kad yra nors* 50-50 gali
mybių laimėti.

Britai netiki greitu susitari
mu Berlyno, atominių bombų 
draudimo ar nusiginklavimo 
klausimais, kuriais Sovietai tu
rėtų nusileisti arba bent atsisa
kyti dalį ligšiolinių reikalavimų. 
Chruščevas po atsitraukimo iš 
Kubos negalėtų to panešti.

Komunistinės Kinijos siekiai
Britai kritikuoja JT gen. se

kretorių U Thant už jo kalbą 
John Hopkins* universitete, kur 
jis mokė Vakarus padaryti tin
kamas išvadas iš pasikeitimų So
vietų Sąjungoj nuo Stalino mir
ties. U Thant bandė priskirti 
sau, o ne prez. Kennedžio ulti
matumui, Chruščevo “taikingą 
žestą”, atsiimti savo raketas iš 
Kubos.

Komunistinė Kinija savo in
vaziją į Indiją siekianti trejopų 
tikslu. Pirma, pažeminti Indiją, 
parodyti jos silpnumą ir padary
ti įspūdį Azijos, Afrikos mažo
sioms valstybėms, kad jos bijotų 
ne tik Sovietų, bet ir Kinijos.

Pekingas, puldamas Indiją, no
ri apsaugoti savo naująją stra
teginį kelią iš Tibeto į vakari
nes provincijas, šis tikslas bu
vęs atsiektas*, nežiūrint pasi
žadėjimo atsitraukti.

Kitas invazijos tikslas buvo 
patraukti Pakistaną į savo pusę. 
Bet šio tikslo komunistai neat
siekė. Skubiai įsiterpus Ameri
kai, Anglijai, šios dvi valsty
bės, Indija, Pakistanas, pasiža
dėjo išspręsti senąjį ginčą dėl 
Kašmiro provincijos.

IŠ VISO PASAULIO

Policininkų vagių gauja
CLEVELANDAS. — Dešimt 

šio miesto policininkų buvo areš
tuota, remiantis buvusio polici
ninko parodymais, kad jie buvo 
sudarę vagių gauja. Policijos vir
šininkai, sekdami jų veiklą, pa
tarė vienai lentpiūvei palikti 
naktį kasą neuždarytą. Kai eks- 
policininkas William Marlowe iš
tuštino kasą ($67), jį tuoj su
ėmė. Jį ištardžius, paaiškėjo jo 
sėbrai, vis dar tarnaują polici
joj.
SSSR žvejai Meksikos pakrašty

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Meksikos spauda rašo su nepa
sitenkinimu apie du Sovietų lai
vus, įplaukusius į Veracruzo uos
tą vandens, maisto ir alyvos, šie
du laivai žvejoja Meksikos pa
kraščiuose, bet neutraliuose van
denyse, k^‘ žuvų kasmet mažiau 
bepegaunama. Laivai priklau
so “Kubos laivynui”, atseit, So
vietų laivams, kurie naudojasi 
Kuba kaip savo baze.

Kuo verčiasi Kubos diplomatai
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Meksikos dienraštis “Ovaciones” 
rašo, kad tolesnei neutraliai ir 
nesikišimo politikai Kubos at
žvilgiu nebėra jokio pagrindo. 
Tam jis norodo faktą, kad Bra
zilijos lėktuve, kuris nukrito 
praeitą savaitę netoli Peru sosti
nės Limos, buvo rasta įdomių 
Kubos dokumentų. Tarp 105 žu
vusių keleivių 10 buvo Kubos* di
plomatai. Iš rastų dokumentų 
matyti, kad jie turėjo uždavinį 
organizuoti priešvalstybinę vei
klą Brazilijoj, Meksikoj ir kito
se Lotynų Amerikos respubliko
se.

Socialistai nenori Adenauerio
BONA. — Vokietijos socialde

mokratų partija pareiškė norą 
sudaryti koalicinę vyriausybę su 
krikščionių demokratų partija, 
jei iš kanclerio vietos pasitrauk
tų Adenaueris. Grįžęs iš Indijos 
ir kitų Azijos šalių Vokietijos 
prezidentas Luebke tuoj įsitrau
kė į partines derybas dėl vyriau
sybės sudarymo. Jis nori, kad 
Adenaueris išbūtų kancleriu ma
žiausia dar metus laiko. Kiti 
partijos vadai jau dabar norėtų 
įstatyti į kanclerius jo pavaduo
toją ūkio ministerį Dr. Ludwig 
Erhard.

Vokiečiai stato 
atominį laivą

BONA__ Vokietijos atominės
energijos ministerija išdirbo pla
nus pastatyti prekybinį laivą, 
kuris bus varomas atomine jėga.

Laivas bus pastatytas 1967 
metais. Jis bus 15,000 tonų di
dumo, 16 mazgų greitumo. Ame
rika yra jau pasistačiusi vieną 
prekinį-keleivinį laivą, varomą 
atomine jėga, “Savannah”.

Prie Key West (Fla.) federaliniai agentai partizany pratybos bazėje suėmė trylika vyry, kurie 
buvę pasiruošę pulti kurią nors vietovę Kuboje.

JAV maitina bedarbius; Prancūzija pažadėjo $50 mil.
ALžIRAS. — Ministeris pirmininkas Ben Bella padarė savo 

parlamente pranešimą apie respublikos ekonominę padėtį, atvaiz
duodamas gyvenimą kuo tamsiausiomis spalvomis. Visa šalis* yra 
didžiausiame skurde, iš kurio nebus galima išbristi, negavus sku
bios ekonominės paramos iš užsienio.

ALŽERIJA PRlšO UŽSIENIO PARAMOS Stevensonas paneigė

Iš 10 milijonų gyventojų pus
penkto milijono neturi pragyve
nimo šaltinio ir jokio turto. Juos 
kukliai maitina valdžios virtu
vės ir krautuvės, padedant mais
to siuntoms, kurių daugiausia 
ateina iš Amerikos, pasakė prem 
j eras.

Iš 120,000 darbininkų, kurie 
paprastai dirbdavo prie statybų, 
dabar dirba tik 15,000. 70% eu
ropiečių verslininkų ir smulkių 
pramonininkų pabėgo į Prancū
ziją, išgabendami savo kapita
lą ir pragyvenimo šaltinį vieti
niams gyventojams.
Prancūzija nusistačiusi padėti

Alžerijos užsienio reikalų mi
nisteris su savo patarėjais derisi 
Paryžiuj su Prancūzijos vyriau
sybe dėl ekonominės, techniki
nės ir administracinės paramos. 
Nelaukiant, kol bus sudaryta 
tuo reikalu snitartis, Prancūzija 
pažadėjo įnešti iki šių metų pa
baigos į Alžerijos iždą $50,000,- 
000.

Nežiūrint 7 metų brutalaus 
karo dėl nepriklausomybės, 
Prancūzija pasiliko natūraliu Al
žerijos respublikos rėmėju. Ir 
kai Ben Bella prašo buvusių “iš
naudotojų” pagalbos, niekas ne
šaukia, kad tai yra senojo ko
lonializmo tęsinys nauja forma. 
Šitaip šūkauti norėtų Alžerijos 
komunistai, bet Ben Bella jų par
tija ir jo politinę veiklą uždrau
dė.

Daug didesnio pasisekimo ko
munistų agentai turėjo Konge. 
Laikantis pirmojo Kongo prem
jero, komunistų draugo, Lumum- 
bos neapykantos politikos, buvo 
pareikalauta belgus, kaip buvu
sius išnaudotojus, išsikrausty
ti. Kongas bematant pateko į 
chaosą, išskyrus savarankišką 
Katangos provinciją, kuri belgų 
kapitalo, technikų ir patarėjų 
dėka išvengė chaoso.

Užėmė Tshombės miestą
LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 

Vadovaujant armijos viršininkui 
gen. Mobutai, Kongo armija už
ėmė Kongolos miestą šiaurinėj 
Katangoj, skelbia Kongo valdžia. 
Miestą gynė 1,500 Tshombės ka
reivių. Belgų žiniomis, katangie- 
čiai vis dar laikosi antroj miesto 
daly už Lualabos upės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Adenaueris nutraukė dery
bas su socialdemokratais dėl ko
alicinės vyriausybės sudarymo, 
socialdemokratams pareikalavus, 
kad jis pasitrauktų iš kanclerių.

♦ Indijos gynybos ministeris 
Chavan pasakė, kad Amerikos 
kariniai instruktoriai, technikai 
turės padėti apmokyti indus var
toti ginklus, jei komunistinė Ki
nija pradėtu vėl mūšius.

♦ Kinijos komunistų keikia
mas Jugoslavijos diktatorius Ti
tas išvyko su Nikita Chruščevu 
į Rusijos miškus medžioti.

♦ Iš Argentinos vyriausybės 
pasitraukė ūkio ministeris Aiva
ro Alsogaray. Ruošiasi pasi
traukti laivyno ministeris adm. 
Carlos Kolungia.

♦ SSSR viceministeris Kuzne
cov suteikė JAV ambasadoriui 
Jungtinėse Tautose Adlai Ste- 
vensonui žinias, kada ir kur 
Amerikos laivai ir lėktuvai ga
lės pamatyti Sovietų laivus, ga
benančius iš Kubos bombonešius. 
Iki gruodžio 19 dienos bus išga
benti visi 11-28 tipo bombonešiai.

— Valstybės departamentas ir 
pats prezidentas gavo keletą te
legramą iš naujųjų Afrikos val
dytojų, kurie protestuoja prieš 
senatoriaus Ellender “rasinius” 
išsireiškimus Afrikoj.

Jugoslavijos prezidentas Josef Tito traukiniu atvyko į Maskvę, 
kur jį pasitiko sovietŲ premjeras Nikita Chruščiovas. Rusijoje Tito 
nebuvo buvęs prieš šešerius metus.

“Post” tvirtinimus 
apie jo nuolaidumą

Pritaręs Kubos blokadai
NEW YORKAS. — JAV am

basadorius Jungtinėse Tautose 
Adlai Stevenson paneigė “Satur
day Evening Post” savaitraščio 
tvirtinimus, esą tik jis vienas 
tarp prezidento artimiausiųjų 
patarėjų priešinosi Kubos blo
kadai ir siūlęs derėtis su Sovie
tais dėl raketinių bazių išardy
mo Kuboj mainais* į JAV bazes 
Turkijoj.

Baltieji rūmai taipgi neigia 
Stevensono “minkštumą” pavo
jingomis Kubos krizės dienomis. 
“Posto” straipsnis, rašytas re
daktoriaus Stewart Alsop ir 
Charles Bartlett, Kennedžių šei
mos draugo yra pilnas smulkme
nų, citatų, ką sakė Robert Ken
nedy, ką sakė McGeorge Bundy, 
John McCone. Susidaro įspū
dis, jog jiedu surinko žinias iš 
Kennedžio “karo kabineto” na
rių.

Washingtone kalbama, kad 
prezidentas neskubėdamas at
šauks Stevensoną iš JT ambasa
dorių ir duos jam prekybos de
partamentą. Dean Rusk būsiąs 
paskirtas į Jungtines- Tautas, o 
valstybės sekretorium preziden
tas pasirinksiąs iždo sekreto
rium Douglas Dillon, respubliko
ną, buvusį valstybės pasekreto- 
rių Eisenhowerio vyriausybėj.

— F. D. Roosevelt, buvusio 
prezidento sūnus, 48 metų, turįs 
Washingtone automobilių kom
paniją, buvo patrauktas į trafi- 
ko teismą, viena, už susidūrimą 
su automobiliu, kita, už vairavi
mą suspenduotu leidimu.

ruose šiomis dienomis*.

Afrikiečiai įniršę 
prieš sen. Ellender

Uganda, Tanganyka jo neįleido
DAR ES S ALL AM, Tangany

ka. — Ugandos valdžios elgesys 
padrąsino Tanganyką parodyti 
tokį pat pasipiktinimą JAV sena
torium Ellender, (dem., La.) už 
jo kritiškas pastabas apie Afri
kos tautų nepribrendimą sava
rankiškam, nepriklausomam gy
venimui.

Atskridus jam iš Malagasijos 
! (Madagaskaro) į Ugandą, buvo 
jam pranešta, kad jis negali iš
lipti iš lėktuvo kaip “nepageidau
jamas imigrantas”. Tokį pat pa
reiškimą jis išgirdo, atskridęs į 

i kitą naują Afrikos valstybę, bu
vusią britų koloniją Tanganyką. 

I Panašiai būtų buvę su juo pa- 
i sielgta, jei jis būtų atskridęs į 
• Keniją.

Allen Ellender, 72 metų, yra 
senato žemės* ūkio komiteto pir
mininkas, turįs didelį balsą Ame
rikos žemių ūkio produktų skir
styme neturtingosioms užsienio 
valstybėms. Jis yra narys kito 
svarbaus komiteto, biudžeto tvir
tinimo. Iš Tanganykos jis išvy
ko į Burundiją, buvusią belgų 
koloniją. Jis* išsiruošė į Afriką 
susipažinti su naujosiomis vals
tybėmis, bet daugis jo nebeįsilei
džia.

Sovietai pražudė 9 
l erdvių keliautojus

NEW YORKAS. ■— “Nana” 
spaudos agentūros koresponden
tas Oton Ambroz, Radio Free 
Europe bendradarbis, skelbia, 
kad laisvajam pasauliui yra ži
nomi devyni Sovietų kosmonau
tai, žuvę erdvių kelionėse.

Amerikos erdvių ir aeronauti
kos agentūra “Naša” jo prane
šim© nepatvirtino, bet ir nepa
neigė. Prieš keletą savaičių bu
vo skelbiama, kad Naša žino vi
jus Sovietų raketų ir erdvių ke
lionių bandymus. Bet valdžia ne
nori pasirodyti, kad ji viską 
žino, nes tuomet Sovietai ieško
tų naujų būdų savo bandymams 
paslėpti.

Mini žuvusiųjų pavardes
Nana agentūra tvirtina, kad 

’959 m. vasario mėn. buvo pa
leistas į erdvę iš Kapustin Jar 
bazės kosmonautas Terentyi Ši- 
borin, aviacijos karininkas. Lais
vojo pas*aulio raketų, satelitų se
kimo stotys girdėjo jo radijo 
signalus 28 minutes. Po to sig
nalai dingo.

1960 m. spalio 11 d. buvo pa
leistas į orbitą pik. Piotr Dolgov. 
Jo radijo signalai nutilo po 30 
minučių. Praėjus 2 metams 
“Raudonoji žvaigždė” paskelbė, 
kad Dolgov, garsus* parašiutinin
kas, mirė pildydamas savo pa
reigas.

1960 m. lapkričio 28 d. buvo 
girdimi nežinomi Sovietų kosmo
nauto signalai SOS ir netrukus

Užėjusią tirštą miglą britai ly
gina su 1952 metų žudančiu rū
ku, nuo kurio mirė 4,000 žmo
nių, o daug tūkstančių žmonių 
mirė šios katastrofos pasekmėj 
kelių metų laikotarpiu.

Antradienį ir trečiadienį Lon
dono gatvėse jau mirė apie 40 
žmonių, žudančios miglos aukos 
paprastai yra žmonės su nesvei
kais kvėpavimo organais*. Gydy
tojai įspėjo žmones, ypač senes
nio amžiaus ir vaikus, laikytis 
kiek galint namuose. Vaistinės 
prisigabeno dideles atsargas du
jokaukių.

Nėra ko kvėpuoti
Anglai padarė didelę klaidą 

tautų kraustymosi laikais, pasi
rinkdami s*avo tėvyne nesveikas 
salas, kuriose saulės pasirody
mas yra reta šventė. Užėjus pra
monės gadynei, iš milijonų na
mų ir fabrikų kaminų dūmai ru
denį, žiemą nekyla į viršų, juos 
tiršta, drėgna migla spaudžia 
prie žemės, nuo kurios toji pati 
žudanti migla neleidžia pakilti 
dujoms, skysto kūro liekanoms, 
einančioms iš tūkstančių auto
mobilių. Anglies* viendeginis ir 
sieros dvideginis, suodžių dale
lytės paverčia orą nuodingu mi
šiniu, “smogu”. Nuo šios savai
tės pradžios jis kabo virš Lon
dono, Birminghamo ir kitų pra
monės miestų dešimt kartų tirš
tesnis negu “gražiosiomis” die
nomis.

Matomumas 3 pėdos
Didieji, dviejų aukštų autobu- 

>ai slenka vėžlio žingsniu, esant 
matomumui tik 3 pėdos. Kelei
viai greičiau paeina už autobu
sus, bet ir vieni ir kiti karts nuo 
karto atsitrenkia į stulpus, tik 
tokiu skirtumu, kad pėstieji po 
susidūrimo gali grabaliotis to
liau, kai tuo tarpu autobusų, au
tomobilių susidūrimai baigiasi 
skaudesnėmis nelaimėmis. Au
tomobilių nelaimių per dieną at
sitinka šimtais. Apie susisieki
mą lėktuvais žudančios miglos 
dienomis negali būti nė kalbos.

pranyko. Pasaulinės sekimo sto
tys susekė 1961 m. vasario 2 die
ną kito kosmonauto signalus. Pu
sė valandos buvo galima girdėti 
per radiją jo širdies plakimas, 
kvėpavimas. Paskui viskas nu
tilo.

Zovodovsky prieš Gagariną
Prieš sėkmingąją Jurio Gaga- 

rino erdvių kelionę 1961 m. spa
lio 7 d. buvęs paleistas kosmo
nautas Zovodovsky. Jo kontak
tas su žeme nutrūko dar nepasie
kus orbitos. 1961 m. gegužės 17 
d. buvo paleisti vienu erdvių'lai
vu du kosmonautai, vyras* ir mo
teris. Sekimo stotys girdėjo jų 
balsus per radiją “...padėtis da
rosi kritiška, kažkas sugedo”. 
Judviejų balsai greit nutrūko.

1961 m. spalio 14 dieną Sovie
tai paleidę kitą porą kosmonau
tų, vyrą ir moterį. Jų balsai bu
vo girdimo septynetą valandų. 
Po 4-5 ratų aplink žemę, jiedu 
taipgi žuvę.
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Detroito naujienos
Suvaidino gerą Oscar Wilde veikalą

Apie pustrečio šimto žmonių j padėties* išsinarplioti, 
gruodžio 1 d. Lietuvių namuo
se turėjo retą progą susipažin
ti su didelio 19-to šimtmečio an
glų rašytojo ir poeto Oscar 
Wilde sceniniu veikalu, 3 veiks
nių, komedija “Svarbų būti rim
tam” (originale: “The Impor
tance of being Earnest”). Kaip 
minėjome čia anksčiau, veikalą 
į lięįuvių k. išvertė Ąlgis Glad- 
Xau^Xa^. Veikalą režisavo Zuza
na Arlauskaitė-Mikšienė, Stepo 
Iljasevičiaus padedama (dau
giau technikiniuose dalykuose). 
Vaidino Detroito Dramos mėgė
jų sambūrio aktoriai.

Pirmiausia, buvome nustebinti 
puikiu O. Wilde veikalu. Nors 
siužetas paimtas* iš .smulkių, tuš
čių aristękratiškai-buržųazinių 
19-to a. žmonelių gyvenimo ir 
intriga pinama iš meilės ir pini
go, bet iš kiekvieno žodžio mato
ma, kad didelio meisterio sukur
ta. Visi, dialogai reikšmingi, sar
kastiška filosofija persunkti. In
triga supinta, taip vykusiai, kad 
tik paskutiniąją trečiojo veiks
mo minutę pasidaro “viskas aiš
ku”. Dialogus* reikia sekti labai 
atidžiai, bet ir gerai užgirdus 
dar reikia pagalvoti, kol suima 
juokas. Dalis suaugusiųjų pu
blikos ir ypač vaikai gilios pa
šaipios autoriaus minties, atro
do, išvis nesuprato. Bet daugu
ma buvo tiesiog sužavėti. Atro
do, reikia būtinai išsiversti j lie
tuvių k. ir kitus tris O. Wilde 
sceninius veikalus, nes enciklo
pedijose apie vis*us keturius vie
nodai gerai atsiliepiama.

Vaidino (duodu programoje 
surašyta tvarka) Vincas žeber- 
tavičius, Algis Gladkauskas, Al
gis Pesys, Irena Laurinavičienė, 
Dalė Mikaitė, Zita Sukauskaitė, 
Bronė Gaivelienė. ir Rimas Bu
kauskas. čia įvardyti pirmieji 
trys vyrai gėdos- nepadrytų ir ne 
mėgėjų teatruose. Jie scenoje 
jaučiasi daug laisviau, negu dau
gelis/“gyvenimo scenoje” jau
čiamės (sakysime, nuėję į, sve
čius, kur daug nepažįstamų irius 
stebi). Bet iš jų ir reikalauti 
daugiau reikia. Antai,. V. žeber- 
tavičiųs poroje vietų buvo pri
miršęs rolę ir, laisvai besijausda- 
mas, pradeda savais žodžiais iš

Gal klys
tu, gal taip nebuvo (nes veikalo 
teksto neturiu) ? Bet taip jau 
atrodė. Tokių dalykų V. žeber- 
tavičius turėtų vengti, nes mes 
norime autentiškų (dramatur
gų) išminties žodžių, šiuo atve
ju O. Wilde, pasiklausyti, o ne 
aktorių “savo^ kūryboj”, šiaip 
jam nieko negaliu prikišti, o tik 
“valio” šūktelti. Gladkauskas 
kaip, aktorius “užgimė” bene 
prieš metus, nors, su pertrauko
mis, visą dešimtmetį vaidina. Jis* 
yra natūralūs, nuosaikus, kulti
vuotas. Jo didžiausias trūku
mas: dar vis tarpais blogai gir
dimas salės gale. Turėtų ir to 
nusikratyti. Pesys, kuriam šį 
kartą teko mažesnė (doktorizuo- 
to pastoriaus) rolė, mano nuo
mone, viską atliko be priekaiš
to. Irena Laurinavičienė buvo 
tikra valdanti matrona, kurios 
kiekvienas žodis buvo grėsmin
gai įsakantis. Dalė Mikaitė dau
geliu atvejų labai panešėjo savo 
motinai (Laurinavičienei) ir kar
tais buvo sunku suprasti, kaip 
ji taip vergiškai pastarosios 
klauso. Bet tai jau autoriaus* 
“kaltė”, šiaip, Mikaiįė suvaidi
no gerai. Zita Sukauskaitė (ne
skaitant statistės vaidmens prieš 
porą mėnesių International Insti
tute) svarbiame aktorės vaid
menyje buvo pirmą kartą. Atei
tyje jai dar reikia įgauti laisvu
mo gestuose, o taipgi gerai iš- 

I mokti roles ir apsiriktų žodžių 
nekartoti, nesitaisyti. Sukaus*- 
kaitė nustebino publiką nepa
prastai gera tarsena, skardžiu 
balsu ir drąsa. Į Zitą reikia dė
ti daug vilčių ateičiai. Bronė Gai
velienė, kiek man teko matyti ją 
scenoje anksčiau, šį kartą suvai
dino geriausiai. Rimas Bukaus
kas atliko dvigubą vaidmenį: 
pirmame veiksme jauno tarno, o 
kituose — seno. Jam ypač pa
vyko suvaidinti senį, nors abi 
statisto rolės permenkos, kad iš 
jų būtų galima daryti išvadas. 
Lauksime ateity Rimo didesnia
me vaidmeny. Tiek apie paski
rus aktorius. Masinėje scenoje 
didžiausias minusas buvo stoka 
nustebimo, kai paskelbtas miru
siu Ernestas staiga atsirado gy
vųjų tarpe. Aktoriai savo jaus-
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47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
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Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy narna.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

mų beveik neparodė nė šūktelė
jimais, nė gestais. Apranga, at
rodo, nebuvo pasirūpinta (gal 
veikalo autoriaus nebuvo nė 
nurodyta, kaip apsirengti?), ir 
visi aktoriai dėvėjo tuo, ką ir da
bar Amerikos miestuose dėvime. 
Dekoracijos* irgi buvo “gyveni
miškos”, t. y. pagal šiuos laikus 
įrengti ir apstatyti kambariai. 
Bet vargu, ar daug kas 19 šimt
mečio pranęųzų ar anglų mies
čionijos kambarių tepasigedo. 
Dar kas: išskyrus Laurinavičie
nę, visi veikėjai po keletą kartų 
kalbėjo: “trys metai”, “penki 
metai” ir t. t., vietoj “treji”, 
“penkeri”.

Po vaidinimo Dloco vardu pa
dėkojo. v-bos p-kas Kapojas Va- 
ladka, o mergytės vaidintojams 
įteikė gėlių. \. žębęrtavičius 
Dramos*, mėgėjų sambūrio var
du pasyeikino Ireną Laurinavi
čienę dęšįmtmečio scenoje proga 
ir palinkėjo dar ne vieno dešimt
mečio. Jis sukaktuvininkei įtei
kė puokštę rožių ir albumą su 
pirmąją —šio vaidinimo — nuo
trauka.

Kai L. namai skardėjo orkes
tro muzika ir poros, šoko ant sli
daus parketo, viename jaukiame 
parterio kambary vyko intymus 
užkulisinis spektaklis. Ten Dlo
co valdyba vaišino vaidintojus. 
Kartu sėdėjo, dabartinis ir kele
tas buvusių Dlopo pirmininkų, jų 
tarpe ir Ęętrąą AJedonis, kuriam 
1952 m, esant D1QCQ v-bos pirmi
ninku, Dramos mėgėjų, sambūris 
pirmą kartą sutiko talkininkau
ti, pastatydamas Binkio, “Atža
lyną” ir nuo to laiko ištisą de
šimtmetį tebetalkina Dlocui. ęią 
p; Laurinavičienės priminti, vai
šių dalyviai p. Medoniui sugie
dojo ilgiausių metų, nes tai bu
vo jo 70-ties metų amžiaus su
kakties* išvakarės. Vėliau V. že- 
bertavicius dar kartą sveikino I. 
Laurinavičienę ir visi gėrė už 
jos sveikatą. Jaunieji aktoriai 
ęia pasirodė ir neblogais daini
ninkais. pioco v-bos narys An
tanas Naruševičius vaišių daly
vius nufotografavo.

Baigiant, patarimas artimo
sioms lietuvių kolonijoms: 
“Svarbų būti rimtam” turėtų 
būti parodyta Niujorke, Čikago
je, Clevęlande ir Kanados lietu
viškuose miestuose. Yra ko pa
sižiūrėti ir pasiklausyti. Tik 
vaikus reikia palikti namie.

Buvo susirinkę Detroito 
žurnalistai

Gruodžio 2 d. Marijos ir dr. 
Jono Simsų namuose buvo LŽS 
Detroito skyriaus narių susirin
kimas, kuriam aprašyti reikėtų 
šešių sieksnių reportažo... Tik 
dėl nepaprastos* laiko stokos 
(nesgi prieškalėdinės pora savai
čių beliko!), susirinkimo apra
šymą kiek galėdamas trumpin
siu.

Šalia šeimininkų dalyvaujant 
20-čiai žmonių, pirmiausia sky
riaus v-bos pirmininkas Vytau
tas Kutkus visus pakvietė iš
klausyti rašytojo ir publicisto 
Vytauto Alanto paskaitą. Pas
kaitos tema — “Pabaltijo tautų 
ateities problema”. Per 45 mi
nutes prelegentas nušvietė Esti
jos, Latvijos ir ypač Lietuvos 
istoriją, nuo maždaug 13 am
žiaus iki nepriklausomybės ne
tekimo 2-j o Pas. karo pasėko
je, remdamasis gausiais istori-

kų šaltiniais* išaiškino visus tri
jų tautų, atskirai savo laisvę gy- 
nusių ir atskirai pavergtų, kry
žiaus kelius ir išvadoje davė la
bai aiškų receptą ateičiai. Tas 
receptas — Pabaltijo Tautų Fe
deracija. Esą, išsivadavusioje 
Rytų Europoje, jei būsią įma
noma, reiksią sukurti visų tri
jų tautų federaciją, įskaitant ir 
Estiją. Bet jeigu estai nueitų 
į sąjungą su suomiais, tai jau 
bent Lietuvos ir Latvijos fede
racija turinti būti neišvengiama. 
Praeities nesutikimus šios tau
tos turį pamiršti, nesklandumus 
suderinti ir sudaryti pakanka
mą jėgą, kad galėtų pasipriešin
ti ateities Rusijos, Lenkijos ar
ba Vokietijos betkurioms užma
čioms. Galėčiau iš prelegento 
paskaitos duoti keletą įdomių pa
vyzdžių, gerai paremtų detalių, 
bet čia jau būtų didelis reporta
žo išplėtimas. Baigdamas p. 
Alantas susirinkusius kvietė pa
sisakyti, ką apie jo idėjas gal
vojame, kartu prisipažindamas, 
kad federacijos mintis jo galvoj 
esanti brandinama keletą metų, 
o ant popierio išdėstyta čia tik 
pirmoje redakcijoje, dar neap
šlifuota.

Diskusijose kitas 45 minutes 
dalyvavo visa eilė spaudos dar
buotojų. Vieni prelegento idėjai 
su entuziazmu pritarė (ir tokių, 
pasakysiu, buvo dauguma), vie
nas kitas buvo skeptiški, vienas 
kitas pasakė karčių žodžių lat
vių adresu, dar kiti turęjo eilę 
klausimų, o vienas diskusijų da
lyvis bevelijo ateities Lietuvą 
matyti federuotoj Europoj, nes 
federuotas Pabaltijis esąs vis- 
tiek permažas apsiginti ir nepa
jėgus ekonomiškai.

Antroji susirinkimo dalis bu
vo tęsiama prie vaišių stalo. Pir
ma gerai užkandus ir išgėrus 
po stiklelį, V. Kutkus pakvietė 
Vladą Mingėlą papasakoti įspū
džius iš Kultūros kongreso Čika
goje. Nors daug ką jau skaitė
me spaudoje, bet V. Mingėla pa
pasakojo ir tokių dalykų, kurių 
spaudoje nebuvo. Vietomis sa
vo įspūdžius pamargino charak- 
teringesniais spaudos atsiliepi
mais, norėdamas pavaizduoti, 
kaip viena ar kita ideologinė 
grupė tą kongresą sutiko. Pla
čiau sustojo prie spaudos 
parodos, kuri .buvusi nuo
stabi (tą patį jau rašė Naujie
nos!) ir spaudos sekcijos konfe
rencijų. V. Mingėlą kaikur dar 
papildė kitas kongreso dąjyvis, 
Stasys Garliauskas.

Priėjus prie tolimesnio LŽS 
Detroito skyriaus veikimo gai
rių, V. Kutkus kreipėsi į susi
rinkusius, prašydamas tas gai
res tuoj pat šiandien čia nusta
tinėti, kad valdyba, jeigu susi
rinkimas priims, galėtų jomis 
ateityje remtis* ir kiek galima 
daugiau pasiūlymų įgyvendinti. 
Alfonsas žiedas siūlė išeiti į 
“plačiuosius vandenis”, t. y. su
eiti į sąlytį su didžiąją amerikie
čių spauda, kad per ją ateityje 
galėtumėm kuo daugiau pada
ryti Lietuvos laisvinimo reika
lui. Dauguma dalyvių, po vie
nokių ar kitokių papildymų, Žie
do pasiūlymui pritarė ir jį pri
ėmė. V. Mingėla siūlė atkreipti 
didesnį dėmesį į Tarptautinį in
stitutą, kuriame ir per kurį es*ą 
galima veikti tiesiog be pinigo,

ne tik naudojant parodoms mi
nimo instituto patalpas, bet kar
tais nemokamai gaunant laiko 
ir televizijų stotyse. Viktoras 
Perminąs siūlė suaktyvinti san
tykius su latvių ir estų spaudos 
darbuotojais. Stasys Sližys kvie
tė daugiau dėmesio kreipti į ma 
žamečius, juos sudominti lietu
vybės dvasia, nes jeigu ir toliau 
jaunimas taip amerikonės, kaip 
suamerikonėjo per pastarąjį de
šimtmetį, tai už sekančių dešim
ties metų mums nebereikėsią nei 
lietuviškų žurnalistų, nei lietu
viškų laikraščių. Čia rašantis 
siūlė ateities* veikimui tris da
lykus: rengti ekskursijas į įdo
mias įstaigas (kaip kalėjimas, 
protinių ligų ligoninė ir kitur); 
kartas nuo karto paruošti De
troito rašytojų bei žurnalistų iš
leistų veikalų recenzijas ir susi
rinkime perskaičius diskutuoti; 
kiekvienam susirinkimui paruoš
ti detroitiškių žurnalistų rašy
tų straipsnių apžvalgas, arba, 
kitaip tariant, kritiškas pasta
bas, ypač apie tuos straipsnius 
ar straipsnių vietas, kur trūksta 
kultūros ir tas apžvalgas padis
kutuoti. Dauguma čia minėtų 
pasiūlymų, su pataisymais ar 
be jų, buvo priimti ir užproto
koluoti.

Pabaigai buvo pasiliktas punk
tas, kuris turėtų “sudrebinti” ne 
tik Detroito veikėjus, bet rasti 
platų atgarsį ir visoje lietuviš
koje Amerikoje. Tai LŽS-gos 
narių santykiai su organizacijo
mis*. Dabar organizacijos kai- 
kuriuos žurnalistus prašo garsin
ti jų rengiamus parengimus net 
po keletą kartų, paskui dar pra
šo ir reportažo po parengimo (ir, 
Dieve gink, tik gero, be jokios 
aštresnės kritikos!), bet nesi
teikia spaudos darbuotojams net 
nemokamo bilieto į tuos paren

gimus duoti. Rengėjai, atrodo 
pamiršta, kad korespondentas, 
garsinąs jų parengimą, yra tuo 
pačiu irgi to parengimo rengė
jas, kaip ir tas, kuris pardavinė
ja kasoje bilietus, kuris ar ku
ri į stalus valgį nešioja, kuris 
nuo scenos publikai graudžius 
žodžius kalba. Tie visi rengė
jai, savaime suprantama, į salę 
patenka be bilietų, bet tik ne 
spaudoje parengimą garsinęs* 
žurnalistas. Diskusijose šiuo 
klausimu dalyvavo beveik visi 
susirinkimo dalyviai ir visi kal
bėjo viena kryptim, karštai ir 
su pasipiktinimu. Buvo padary
tas vienbalsis nutarimas: atei
tyje nebegarsinti jokios* organi
zacijos jokio parengimo, nega
vus patikinimo, kad bus rašan
čiam ir, jeigu vedęs, taipgi jo 
žmonai duotas nemokamas bi
lietas į geriausią salės vietą. Tai 
bus taikoma ne tik paprastom, 
eilinėm organizacijom, bet ir pa
šalpos bei politinėm, konkrečiai 
— Balfui ir Dlocui. Esą, jeigu 
rašantysis matys, kad viena ar 
kita organizacija reikalinga jo 
pašalpos, jis* suteiks tai org-jai 
savo piniginę auką, bet nemo
kamu bilietu sau ir žmonai pasi
naudos, kaip principine teise, šis 
nutarimas artimoje ateityje bus 
oficialiai paskelbtas visoje spau
doje valdybos vardu, štai, ponai 
organizacijų vadovai, ką reiškia 
profesinė sąjunga arba unija!...

A, gudraujantieji dar patirs, kad 
negalima išsipirkti vieno žmo
gaus apdovanojimu lais’vu bilie
tu, paprašant vieną parašyti, sa
kysim, į Draugą, Dirvą ir Nau
jienas. Ne, kiekvienas kores
pondentas rašys tik į vieną laik
raštį. V. Perminąs, vienas iš 
Dariaus-Girėno kl. vadovų, ža
dėjo nemokamai parūpinti rak
tus kiekvienam LŽS skyr. nariui 
į D.-G. išlaikomą uždarą barą L. 
namuose. Džiaugdamasis susi
rinkimo sėkme, V. Kutkus* žadė
jo įtraukti į skyriaus veikimą 
visus, kurie kad ir rečiau spau
doje reiškiasi.

Susirinkime dalyvavo Vytau
tas Alantas, Aleksandras Asta- 
šaitis su ponia, Jonas Gaižutis, 
Stasys Garliauskas su ponia, Pe
tras Januška su ponia, Kostas 
Jurgutis, Vytautas Kutkus su 
ponia, Vladas Mingėla su ponia, 
Antanas Musteikis su ponia, Vik
toras Perminąs, namų šeiminin
kai Marija ir dr. Jonas Sims*, 
Stasys Sližys, Kazys Veikutis, 
Alfonsas Žiedas ir čia rašantis.

Jūrų skautų iškilmės
Gruodžio 2 d. Lietuvių namuo

se buvo iškilminga Jūrų skautų 
sueigą, o po to vaišės kartu su 
jų tėveliais ir kitais kviestais > 
svečiais. Svečių tarpe buvo JAV 
lietuvių skaučių seserijos vyr. 
skautininkės pavaduotoja Kuni-

(Nukelta į 5-tą psl.)

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

/o
dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus; 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

ĄVZSAFfHOf 
/ YOUR MVIN6S

[ insured]
u r to

$10,000.. sS

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Governmcnt 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „12:30 „

IS TOLI IR ARTI
fajfai(rankialĄ 

medųpatarnavimas^

, JUOZAS NAUJOKAITIS
20223? 16,77® lUIMi 5-9299 h

JANIS
RESTAURANT ir LOUNGE

5628 S. Western Ave,________________ Tel. PR 8-0440
SPECIALUS KIEKVIENA SAVAITĘ

Keptos vištos pintinėlė
Didelė lėkštė saločių su mėgiamu padažu
Karšta pietų bulkutė ir sviestas

KIEKVIENĄ PIRMADIENĮ
Ros t Beef pietūs su
Daržovėmis ir bulvėmis
Karšta pietų bulkutė ir sviestas

KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ
Corn Beef ir kopūstai su 
Šutinta bulvė, karšta pietų bulkutė 
ir skiestas

ATSIVESKITE SAVO ŠEIMĄ
Pirmos rūšies jautiena 
Mėgiamiausios daržovės
Karšta pietų bulkutė ir sviesta^

Kepti šonkauliai
Daržovių pasirinkimas $4.85
Karšta pietų bulkutė ir sviestas ■

KIEKVIENAS PENKTADIENIS — ŽUVIES DIENA

ATDARA VISA NAKTĮ
Visiems privati vieta automobiliams pastatyti

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chįcagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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PREKIŲ TRŪKUMAS LIETUVOJE
Partijos, valdžios pareigūnai 

Lietuvoje skelbia — pramonė pa
siekusi laimėjimų, ji gaminanti 
viršum plano, žymiai padidėju
si maisto produktų gamyba... 
Tai viena medalio pusė. O kitą 
atskleidžia Min. Tarybos pirm. 
M. šumauskas. Savo kalboje Vil
niuje įvykusioje A. Sovieto se
sijoje (lapkričio 13 d.) jis* aiš
kiai pabrėžė (“Tiesa”, 267 nr.): 
pirkėjai dažnai negali gauti par
duotuvėse norimų prekių. Jis, 
kalbėdamas apie vartojamų pre
kių gamybą, iškėlė visą eilę trū
kumų ir jie vėl byloja — daug 
atsilikimo, nesiskaitymo su gy

ventojų poreikiais, pagaliau, nors 
tai išslepiama viešuose pareiški
muose — labai daug prekių išga
benama iš Lietuvos į kitas “bro
liškąsias” respublikas ar fie- 
siog “vyresniajam broliui” nau
dotis. Tačiau ir vėl duokime žo
dį M. šumauskui:

Apie pramonės trūkumus kal
bėdamas, jis palietė tekstilės 
pramonę. Pasirodo, jo žodžiais, 
ji jau ilgas laikas gamina kai ku
rias audinių rūšis, kurios pase
nusios, neturi paklausos. Didelė 
netvarka, apsileidimas baldų 
pramonėje. Pvz. pernai iš pa
ruoštų 112 baldų pavyzdžių, se

KIEKVIENAI PROGAI
Puikus skanėstas, vienodai tinkamas šei
myniškiems pietums ir vaišėms — nerie

bus, maistingas.

Importuotas tikras lenkiškas kumpis
garsiais pasaulyje vardais

AT ALANTA — KR AKUS—■ TALA 
gaunamas patogiomis 2, 3, 4, 5 ir 7 svarų 

skardinėmis.
Taip pat paragaukite importuotos tikros 

lenkiškos
KUMPIO RULADOS, 

gaunamos patogiomis 1^2 ir 3 svarų skar
dinėmis. Gabi šeimininkė visada pasirūpina 
tikrojo lenkiško kumpio, laimėjusio tik 
aukščiausios kokybės gaminiams skiriamą 

ženklą

Reikalaukite tikrojo lenkiško kumpio kai
myninėse mažose ar didelėse krautuvėse!

rijinei gamybai tebuvę panau
dota — 38.

Nuolatinis reiškinys bolševik
mečio laikmetyje, tai — per ma
žai skiriamas dėmesys kokybei 
(nusiskundžiama kvalifikuotų 
kadrų trūkumu) ir avalynės sri
ty. Toliau seka siuvinių koky
bė. Pasirodo, “Drobės”, “Litek
so”, Kauno audinių” ir kt. fabri
kai išleidžia audinius nepatva
riai nudažytus, negražaus rašto, 
su skylėmis ir dėmėmis ir šiaip 
su įvairiais trūkumais.

Iki šiol — dejavo M. šumaus- 
kas — dar neišspręstas siuvinių, 
trikotažo dirbinių, avalynės, che- 

I mijos, maisto pramonės1 racio- 
i nalaus įpakavimo klausimas. 
| Pvz. siuviniai, trikotažas suvy
niojami į nepatvarų popierių, 
perrišami virve ir vežami į pre
kybos įmones. O jei dabar me
sime žvilgsnį į prekybos ir vie
šojo maitinimo reikalus, tai ir 
čia M. šumauskas nešykšti iš
kelti daug netvarkos, įvairių trū- 

i kūmų pavyzdžius. Jis? pasigiria, 
j kad šiemet gyventojams būsią 
i parduota prekių 1.4 karto dau- 
' giau, negu 1958 m. Tačiau tai 
visai nustelbia chaosas, įvairūs 

į “tačiau”... Taigi, anot M. šu- 
mausko, “tačiau... pasitaiko, kad 

I prekybinės organizacijos be jo
kio pagrindo, nežinodamos gy
ventojų paklausos, duoda per ma- 

į žus ar per didelius užsakymus”. 
Girdi, prekybos* įmonėse susi- 

! dariusios didelės, normas virši- 
i jančios prekių atsargos. O tai 
vyksta dėl to, kad nepatenkina
mai vykdomas planavimas, blo
gai manevruojama prekėmis, ne
žinoma kokia esanti paklausa...

Prekių reklama?
Ir šumauskas pripažįsta, kad 

tai svarbi prekybos vystymo prie 
, monė ir girdi, plačiau tam tektų 
Į panaudoti spaudą, radiją, televi- 
l ziją, šviesos ir kt. reklamos rū- 
j šis. Tokią “naujieną” skelbda
mas, Min. Tarybos pirm., saky- 

| turn, pamiršta, kad efektyvi pre- 
I kių reklama vargiai galima, kai 
' prekiaujama valstybiniu mastu, 
j Jei kas apsilankys Lietuvos 
į parduotuvėse, bematant susidurs 
1 su senomis, atsilikusiomis aptar
navimo formomis. Tik, esą, apie 
15% visų parduotuvių naudoją 
vad. pažangias aptarnavimo for
mas.

Lietuvoje vis daugiau preky
boje naudojami automatai, jų
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Norvegijos Makefjell prekinis laivas, kuris septynias dienas buvo 

įstrigęs Michigan ežere, netoli Muskegon, skuba pasiekti Atlanto 
vandenyną prieš St. Lawrence jūros kelio uždarymą žiemai.

TAIP PAT GERU ŠIRDŽIŲ REIKALAS

momi*. šelpiami nelaimių ištikti: 
literatai, mokslininkai ir kiti in
telektualai ; Skubios Pagalbos* 
fondą, Husų Vaikų fondą ir kt. 
Pvz. į Litfondą kasmet suplau
kia aukomis 15-20 tūkst. dole
rių. Iš čia, periodiniai ar vien
kartiniai, sušelpiami šalpos rei
kalingieji. Tokie fondai turi sa
vo narių rinktas valdybas, ku
rios kas mėnesį susirinkdamos, 
savo posėdžiuose svarsto gautus 
prašymus. Skubiam reikalui 
esant, skiria pašalpą valdybos 
pirmininkas.

Iš kur ir kaip surenkamos, 
palyginti, stambios sumos pi
nigų ? Daugiausia iš proginių au
kų, t. y. pirmoje eilėje aukos 
vietoj gėlių laidojamiems bičiu
liams, vietoj sveikinimų įvairio
mis šventėmis bei įvairiomis 
sukaktuvėmis ar paminėjimų 
progomis, čia svarbiausia, kad 
spaudos atitinkamoje skiltyje 
užfiksuojamas kiekvienas paau
kotas doleris sykiu su aukojusio 
pavarde, h* kiekvienas aukoto
jas, iš susirinkimuose skelbiamų 
apyskaitų, žino savo aukoto do
lerio “likimą”.

štai garbusis Juozas Bačiū

nai paskelbė ir pravedė Lietu
viškos širdies fondą mielų tau
tiečių visuomeninių namų reika
lui Australijoje.’ Manau, yra di
delis skirtumas būklėje mūsų 
tautiečių Australijoje ir užkeik
tame ’Suvalkų Trikampyje...

Todėl ir čia drįstu kviesti Ge
ros- Lietuviškos širdies tautie
čius skirti vieną-kitą dolerį vie
toj sveikinimų ateinančiomi s 
šventėmis aniems Suvalkų Tri
kampyje, tikrai žiaurų vargą 
kenčiantiems lietuviams. Kadan
gi aniem vargšam šelpti Čikago
je nėra jokio koordinuoto cen
tro, tai drįstu pateikti savo ad
resą : 3946 S. Artesian Ave., Chi
cago 32, Ill. Jei kam kiltų in
tencija suteikti pagalbą Suvalkų 
lietuviams vargšams — juos pa
guosti ateinančiomis* šventėmis, 
prašau siųsti savo auką minėtu 
adresu arba skambinti telef. 
FRontier 6-3139. Visas infor
macijas Čikagoje pateiksiu as
meniškai.

Prašysiu laikraščių redakto
rius paskelbti aukotojus, jų in
tencijas bei aukas, žinoma, sy
kiu su gautų aukų ataskaita.

Jonas D. čėsna
Mūsų spaudoje kadaise šmėk

štelėjo mokytojo Jono štaškeliū- 
no vardas, — iš ten, iš anapus* 
“geležinės uždangos”, iš nelem- 
tyje esančio vadinamojo Suval
kų Trikampio. Susižinojome laiš
kais — gal, sakau, pats buvęs 
varge bei gerų žmonių gelbėtas, 
ir aš kuo nors pagelbėsiu bai
saus skurdo ištiktiems savie
siems. Gavau iš štaškeliūno ke
lis adresus tautiečių. Keturiems 
parašiau laiškus — paklausimus. 
Po poros savaičių ne tik paklaus
tieji atsiliepė pagalbos šauks
mais, bet netrukus gavau apie

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

SKOLINAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. 
SKUBUS, MANDAGUS PATARNAVIMAS. 

LEIDŽIAME ANKSČIAU IŠMOKĖTI.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kismus automobiliams pastatyti.

esama per 1,300, bet... jie nau
dojami blogai. Pasitaiko, kad su 
pirkėjais elgiamasi grubiai, ne
atidžiai ir, anot šumausko, jie 
kartais net “apskaitomi, apma
tuojami, apsveriami”... (tad pri
pažįstama — esama apgaudinė
jimo atvejų — E.).

Restoranų, valgyklų skaičius 
per trejus metus padidėjęs* dau
giau kaip 70%, tačiau jų dar la
bai trūksta. Tokių valgyklų ypač 
trūksta pramonės įmonėse, sta
tybose, mokyklose ir sovchozuo- 
se. (O savo nutarime dėl prie
monių gerinti buitinį aptarna
vimą, A. Sovietas dar priminė, 
kad kai kuriose valgyklose ga
minamas maistas esąs* blogos ko
kybės, negausus patiekalų asor
timentas).

Trūkumams šalinti pirmoje ei
lėje įpareigota to paties M. šu-. 
mausko vadovaujamoji Min. Ta
ryba, kitos ministerijos, įvairių 
pareigūnų gausybė... Tai tik nu
tarimai, nes už metų ar pusme
čio vėl teks skųstis tais pačiais 
trūkumais, netvarka ir... ieško
ti atpirkimo ožių. Žinoma, nei 
dabar, nei už metų viešai nebus 
kabama ir tik savo tarpe gyven
tojai kuždėsis, smerkdami tik
rąjį kaltininką — visą netvarką 
sukėlusią atneštinę sovietinę, 
bolševikinę sistemą. (E)

dvidešimts kitų graudulingų laiš- 
kų.
Kontaktavau J. Cicėną, Br. Saplį 
bei kitus Toronte, Kanadoje, kad 
nepasiųsčiau siuntinį tam pa
čiam asmeniui. Kanadiškiai ge
radariai dar atsiuntė apie desėt- 
ką adresų ir pranešė, kad man 
rašiusieji, išskiriant vieną, ka- 
nadiškių kartotekoje nesą įra
šyti.

Iki šiol pasiunčiau savo su
rinktų padėvėtų, bet, palyginti, 
visiškai tinkamų ilgam nešioji
mui rūbų bei avalynės tris siun
tinius, po apie 25 svarus kiek
vieną: Ramanauskienei Anielei 
(našlei su aštuoniais vaikais) į 
Pašešupį, Savickienei Janinai 
našlei su aštuoniais vaikais*) į 
šaltėnus ir buvusiai mokytojai, 
dabar suparalyžuotai Balytaitei 
Onai į Raistinius (kitaip Raista- 
kiemiu vadinamus). Vienas siun
tinys tuojau pat siunčiamas Žy- 
laniui Danieliui į Raistinius, 
šiam vyrui viso tik aštuoniolika 
metų, o jis, vyriausias*, turi rū
pintis savimi ir dar dešimčia šei
mos narių, nes tėvas grįžo po 
karo be kairės kojos, ligotas ir 
mažai darbingas.

šį siuntinį sudarė Karolis Ol
šauskas (3946 So. Artesian Av.) 
ir apmokėjo visas išsiuntimo iš
laidas?.

Dėžes siuntiniams davė ir at
vežė prekybininkas J. Karvelis.

Dar dviem siuntiniams pui
kių rūbų atnešė Ona ir Dalia 
Ščiukaitės ir dalį pasiuntimo iš
laidų žadėjo apmokėti. Kiekvie
no siuntinio (iki 25 sv.) pasiun
timas atsieina apie devynis do
lerius.

Seku mūsų kaimynų (ukrai
niečių, lenkų, rusų) spaudą. Iš 
jos* matyti tuos kaimynus tu
rint įvairius fondus, į kuriuos 
suplaukia aukos, iš kurių šelpia
mi jų tautiečiai varge atsidūrę.

Štai rusai turi tokius fondus: 
Literatūrinį fondą, kurio pa j a-

JOIN OUR
LENOX WARE Į

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo- ____
me nereikalauti paštu. ©n Investment

Accounts

r NEW 
BONUS 
PLAN 

AVAILABLE

ISS DISTRICT O g-L SAVINGS W
3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SA\

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue Į Chicago 32, lllii

Virginia 7-1141
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Intrigos prieš Stevensoną
Masinės cirkuliacijos savaitraštis “The Saturday 

Evening Post” Įdėjo dviejų patyrusių Washingtono ko
respondentų. Stewart Alsop ir Charles Bartlett, straips
nį apie JAV atstovo Jungtinėse Tautose Adlai Steven- 
sono pažiūras Kubos klausimu, menamai prasilenkian
čias su oficialia JAV politika.

Straipsnyje pasakojama, jog spalio 20 d., už dviejų 
dienų prieš prezidento Kennedy kalbą, kurioje jisai pa
skelbė Kubos “kvarantiną”, ambasadorius Stevenson, 
atvykęs iš New Yorko į Washingtona, siūlė derėtis su 
Sovietų Sąjunga dėl Amerikos bazių panaikinimo Tur
kijoje, Italijoje ir Britanijoje, kad Rusija už tai sutiktų 
atsiimti iš Kubos savo sprausminių raketų Įrengimus 
bei puolamuosius ginklus; ir kad Stevensonas pataręs 
net tartis su Castro dėl Guantanamos bazės uždarymo.

Šitie “minkšti” Stevensono patarimai labai skyręsi 
nuo kitų prezidento patarėjų nuomonių. Vieni jų sakė, 
kad reikia tuojau įsteigti griežtą blokadą prieš Kubą ir, 
jei Chruščiovas ir jo pastumdėlis Fidel Castro bandys 
priešintis, tai tuojau daryti ginkluotą invaziją Kūbon. 
Kiti patarė elgtis santūriai. Kaip žinia, prez. Kennedy 
pasirinko nuosaikesnį kelią: vietoje blokados, paskel
bė tik “kvarantiną” ir pasisakė prieš ginkluotos jėgos 
naudojimą Kubos diktatoriui numaldyti.

♦

Prezidentas liepė ambasadoriui Stevensonui išdės
tyti JAV nusistatymą Jungtinėse Tautose, — ką jisai 
ir atliko, pasakydamas JT-se stiprią ir išsamią kalbą, 
kurios turiniu ir forma gėrėjosi visi. Rodos, ko gi dau
giau galima iš jo reikalauti?

Bet dabar pasakojama, kad prez. Kennedy likęs juo 
nepatenkintas — dėl to, kad Stevensonas siūlęs “minkš
tesnę” politiką. Stevensonas sukėlęs prieš save beveik 
visus artimuosius prezidento patarėjus ir netekęs pasi
tikėjimo vyriausybės viršūnėje.

Spauda susidomėjo to straipsnio “reveliacijomis”, nes 
jo autoriai Stewart Alsop ir Charles Bartlett esą arti
mi prezidentui asmenys — ypač Bartlett, senas Kennedy 
šeimos bičiulis, jų vaikų krikštatėvis. Jeigu juodu taip 
parašė apie Stevensoną, tai juodu turėjo gauti preziden
to pritarimą. O jeigu Kennedy leido jiem viešai mesti 
šešėlį ant Stevensono vaidmens kritiškame Kubos kri
zės momente, tai reiškia, kad ambasadoriaus Stevenso
no karjerai Jungtinėse Tautose artinasi galas.

Baltojo Namo spaudos sekretorius Salinger paneigė 
straipsnio autorių teigimus ir pareiškė, kad Kennedy 
labai aukštai vertina Stevensono darbą pasaulio orga-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Už GOLDWATER, 
PRIEŠ ROCKEFELLER
Pereitame savaitgalyje buvo 

susirinkę Chicagoje ir slaptai 
posėdžiavo apie 60 repuhliko- 
nų partijos veikėjij iš įvairių 
krašto sričių, svarstydami pla
nus, kaip iškelti Arizonos se
natorių Goldwater kandidatu 
į JAV prezidentus 1964 m. rin
kimuose.

Barry Goldwater yra labai 
populiarus tarp dešiniųjų re
publikonų. Jo šalininkai yra 
priešingi New Yorko guberna
toriui Nelson Rockefeller, kurį 
jie laiko perdaug nukrypusiu 
į liberalizmų.

Toje slaptoje konferencijoje 
dalyvavo tarp kitų Hays Ro
bertson, republi'konų Cook 
County komiteto pirmininkas. 
Jisai patvirtino gandų, kad 
konferencijoje buvo kalbama 
apie sen. Golwaterio kandida
tūrą; kitų kandidatų jisai ne
girdėjęs minint. Vienas asmuo 
pasakęs, kad reikėsią sukelti 
$3,000,000 agitacijai už Gold- 
waterį prieš partijos konven
ciją (1964 m. vasarą) ir konfe
rencijos dalyviai prižadėjo 
duoti pradžiai $250,000. Bet ki
ti šitą žinią paneigia.

Dešinieji republikonų vei
kėjai tiki, kad Arizonos sena
torius gali būt išrinktas, nes 
jisai gautų daugumą balsų 
Pietuose, Vidurvakariuose ir 
Rocky Kalnų srityje, kur rin
kimas nulemia f armėnai.

Robertson buvo paklaus
tas, ką jie siūlytų nominuoti, 
jei sen. Goldwater neapsiim- 
tų. Jo terminas senate baigia
si 1964 m. ir jisai ketina vėl 
kandidatuoti į senatą. Priė
męs nominaciją į JAV prezi
dentus, jisai iš senato iškris
tų. Bet nugalėti prezidentą 
Kennedy, kuris neabejotinai 

nizacijoje ir, specialiai, jo pastangas ryšium su Kubos 
klausimu. Tačiau priekabių ieškojimas ir įtarimai prieš 
Stevensoną nepasiliauja. Straipsnio autoriams dabar 
atėjo į talką ir vieno jų brolis, Joseph Alsop, paskilbęs 
spaudos komentatorius Washingtone.

Atrodo, kad tam tikri elementai užsimojo “išėsti” 
Stevensoną iš administracijos, kurioje jisai turi daug 
įtakos ir, gal būt, stovi skersai kelio kai kam, norin
čiam iškilti.

Jei Stevensonas konfidencialiuose pasitarimuose 
Washingtone išreiškė kitokią nuomonę, negu kiti pre
zidento patarėjai, tai koks čia gali būt jo nusikaltimas? 
Juk Kennedy kaip tik ir nori išgirsti įvairias nuomones, 
pirma negu jisai padaro galutiną sprendimą. Svarbu, 
lead Stevensonas vykdo, kas nutarta, ir atlieka tai la
bai gabiai.

Savaitraščio “Saturday Evening Post’' cirkuliacijai 
ta sensacija, žinoma, nepakenkė.

kandidatuos, yra nedaug vil
ties.

Jei Goldwater nesutiktų 
eiti prieš Kennedy, tai deši
nieji republikonai pasirinktų 
kitą “panašų asmenį” — vei
kiausia sen. John G. Tower 
iš Texas.

Bet liberališki republikonai 
jų nenorės. Republikonų par
tijos konvencijoje, per pasku
tinius 28 metus, visada paim
davo viršų liberalai. Įdomu, 
ką jie rems ateinančiuose rin
kimuose?

RUSAI PUOLA KINUS
Sovietų Sąjungos komunistų 

partijos sekretorius Frol Koz
lov, dalyvaudamas kaip “bro
liškas delegatas” Italijos ko
munistų partijos suvažiavime, 
pasakė aštrią kalbą prieš Ki
nijos komunistus. Jisai vadino 
Peipingo režimo karo žygius 
prieš Indiją “avantiūristiškais” 
ir gynė Chruščiovo “taikingos 
koegzistencijos” politiką.

Kozlovas pareiškė, kad “tai
ką mylintieji žmonės žiūri, di
džiai susirūpinę” į Kinijos-In- 
dijos konfliktą, kuris esąs ža
lingas tiek Kinijos, tiek Indijos 
žmonių reikalams.

“Mes visi geidžiame, kad 
ginčai dėl sienų tarp tų 
divejų didelių valstybių bū
tų išspręsti taikingomis prie
monėmis”, tarė Kozlov.

Kinijos komunistų delegaci
ja sėdėjo Italijos komunistų 
suvažiavime, tylėdama. Kai 
Kozlovas baigė savo kalbą, su
važiavimo dalyviai atsistojo ir 
karštai jam plojo. Tik trys Pei
pingo partijos atstovai nepa
kilo !iš vietos ir nedalyvavo 
ovacijose.

Tuo tarpu Kinijos komunis
tų dienraštis smarkiai puolė 
Jugoslavijos diktatorių Broz-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Wisconsin universiteto klubas, esantis Chicagoje, savo metiniame 
bankete pagerbė to universiteto futbolo komandos trenerį Milt Bruhn 
(kairėje). Jo vadovaujama futbolo komanda laimėjo čempionatą.

NELEIDŽIA PATIKRITI IŽDO
Bendruomenės vadai kelis 

mėnesius nešiojosi Chicagoje 
įsteigtą “žurnalistų” sąjungą, 
kaip vaikai nešiojasi pripūs
tą pūslę. Tos sąjungos prie
dangoje paskleista pusėtinai 
pūlių ir purvo prieš daug dir
busius ir dirbančius senus 
visuomenės veikėjus. Atrodo, 
kad ta pūslė jau pradurta ir 
išleistas oras. O tas oras pusė
tinai pašvinkęs. Kiekvienam 
mūsų, bet kokių reikalų su 
ta “žurnalistų” sąjunga turė
jusiam, darosi koktu.

Kreivi rąstai buvo padėti 
šios sąjungos pagrindai!, todėl 
visas pastatas taip lengvai pa
krypo ir suiro. Pradėjo orga
nizuoti ne žurnalistus, bet | 
žurnalistais būti norinčius jau
nuolius ir senus grafomanus.: 
Grafomanams prižadėjo at
skleisti laikraščių skiltis, jau
nesniuosius prižadėjo išmoky-

Tito, kuris specialiu mėlynu 
traukiniu išvažiavo į Maskvą 
paviešėti pas Chruščiovą ir 
praleisti Sovietų Sąjungoje tris 
savaites “atostogų”.

Peipingo laikraštis plūdo 
Jugoslavijos komunistus “re- 
vizionistais” ir Amerikos im
perialistų “skrepliais” — už 
tai, kad jie drįso pasisiūlyti 
tarpininkais Kinijos-Indijos 
konflikte.

Netiesioginiu būdu Kinijos 
komunistų organas atakavo ir 
Sovietų Sąjungos komunistus, 
draugaujančius su jugoslavais.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO- KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS. 

ti laikraštininko amato. Vie
nintelį dalyką, ką jie parodė, 
lai kaip žurnalistams negali
ma elgtis.

Be įgimto gabumo žinutei 
parašyti, faktams konstatuoti 
ir logiškai straipsnelį sudėsty
ti, žurnalistas turi būti teisin
gas žmogus. Jis privalo rašyti 
teisybę ir būti teisingas. Turi 
būti teisingas ne tik su savo 
artimaisiais, bet su visais. Pi
nigas prie jo neturi lipti. Jei 
prie žurnalisto prilipo pini
gas, tai jis jau ne žurnalistas. 
Jei prie jo prilipo organizaci
jos pinigas, tai plunksnos į 
rankas jam jau nederėtų imti.

O kaip yra su mūsų bend
ruomenine “žurnalistų” są
junga? Buvo iždininkas, bet 
jo nėra. Buvo iždas, bet dabar 
ir jo nėra. Buvo pinigų, bet 
jų nėra. Buvo pirmininkas, 
bet ir jo beveik nėra. Buvo 
susirinkimo išrinkta revizijos 
komisija, bet valdyba nelei
džia jai atlikti savo pareigų.

Sąjungos ižde turėtų būti 
apie du tūkstančiai dolerių. 
Tie pinigai, jei ne Lietuvos 
laisvinimo, tai bent lietuvių 
kultūros reikalams turėtų būti 
paskirti. Kas dabar sąjungos 
pinigus naudoja? Kurioje tau
pymo bendrovėje jie guli? Ži
no tik keli žmonės, bet ne są
jungos nariai.

Praeitą savaitgalį revizijos 
komisija norėjo patikrinti 
“žurnalistų” iždą, bet negalė
jo nieko padaryti. Komisija 
negalėjo savo pareigų atlikti, 
nes keli valdybos nariai ne
mėgsta vieno visuotinio susi
rinkimo rinkto revizoriaus. 
Jokioj kitoj organizacijoj val
dyba nesikiša į revizijos ko
misijos reikalus, tuo tarpu 
pas “žurnalistus” pirmininkas 
jaučiasi vyresnis už revizijos 
komisiją. Jis ne tik nepripa

žįsta vieno revizijos komisijos 
nario, bet nutarė pasikviesti 
pirmais sąjungos gyvavimo 
metais buvusį revizorių. Bu
vęs revizorius, žinąs revizo
riaus pareigas ir valdybos pa- 
simojimus. atsisakė įeiti į to
kią revizijos komisiją ir pa
reiškė, kad iš šitaip adminis
truojamos sąjungos išstojus.

Pirmininkas nutarė sušauk
ti valdybos ir revizijos komi
sijos posėdį, bet vėliau tą po
sėdį atšaukė. Sauvaliaujantis 
vicepirmininkas už kiek laiko 
tą posėdį vis dėlto atidarė. Jis 
buvo pasišokęs duoti instruk
cijas likusiems revizijos ko
misijos nariams. Bet vienas 
likusios revizijos komisijos 
narys, patyręs apie valdybos 
vartojamą prievartą prieš re
vizijos komisijos narius, atsi
sakė eiti į vicepirmininko po
sėdį. Revizijos komisijos na
riai nori patikrinti sąjungos 
pajamas ir išlaidas. Jie yra 
pakankamai išprusę ir žino 
revizijos komisijos pareigas. 
Suktus tikslus turinčių žmo
nių instrukcijos jiems nerei
kalingos. Jis sutiko eiti tik į 
revizijos komisijos posėdį. 
Valdyba turi sudaryti sąlygas 
revizijos komisijai patikrinti 
iždą, atnešti išlaidas pateisi
nančius dokumentus ir nuro
dyti, pas ką ir kur yra sąjun
gos pinigai.

Plyšiai sąjungos name atsi
rado, kai pirmininkas, be sa
vo tiesioginių pareigų, dar 
panoro eiti ir iždininko parei
gas, paimdamas kelis šimtus 
dolerių; kai iždininkas, pa
stebėjęs sauvalę, atsistatydino 
sąskaitų nesuvedęs; kai vice
pirmininkas, vietoj pagalbos 
pirmininkui, pradėjo organi
zuoti kampaniją prieš silpna
valį pirmininką. Pradžioje rei
kalą būtų galėjęs į geras vė
žes sugrąžinti garbingas ka
rys savanoris, bet iki šio meto 
savo balso ir jis nepakėlė. 
Ar ir jis pritaria tokiai tvar
kai?

Jei valdyba neleis rinktai 
revizijos komisijai patikrinti 
iždo ir paskelbti nariams, kur 
pinigai, tai kiekvienas revizi
jos komisijos narys padarys 
savo patirties pareiškimus.

Sąjungos nariai nori patirti, 
kaip organizacijos reikalus 
tvarko dabartinė valdyba, o 
Amerikos lietuviai nori suži
noti, ką gali iš bendruomeni
nių “žurnalistų” pasimokyti.

Žurnalistas

Help Keep
Our Economy

Strong
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NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£D. Kuraičio kelionės įspūdžiai

Vieni vandenys plaukia į Marmuro jūrą, 
o kiti vandenys plaukia į Juodąją jūrą. 
Paklausite, kaip jie nesusimaišo? Taip, 
nesusimaišo. Marmuro jūros vanduo plau- 
kia*Bosforo vagos apačia, o Juodosios jū
ros vandenys^ plaukia 6 mylių greičiu pa
viršiumi. Kodėl taip yra? Todėl, kad Mar
muro jūros vanduo yra sūrus, sunkesnis, 
o Juodųjų jūrų vanduo yra prėskas, leng
vesnis.

PRIE JUODOSIOS JŪROS NEPRILEIDO
Būti Aukso Rage ir nepasivažinėti Bos

foro vandenimis — negalima. Panaudojęs 
pirmą progą, įlipau į laivelį ir kartu su aiš
kintojais pasileidome Bosforo vandenimis. 
Pradžioje praplaukėme vakarine puse. Ne
paprastai gražūs namai, puikūs krantai ir 
šakoti medžiai. Gražiai atrodo ir įvairūs 
pakrantėse storintieji miesteliai.

Priplaukėme prie pačios Juodosios jū
ros. Vandenys dar buvo turkų, bet vairuo
tojas nenorėjo plaukti toliau. Man tvirti- 
so, kad rusai labai jautrūs. Jeigu bet koks 
turistinis laivelis priartėja arčiau prie sie
nos, tai rusas nerimauja. Rusai žino, kad 
turkai Rusijos nepuls, bet pasienyje esan
tieji sargai yra tiek įgąsdinti, kad bijo plau
kiančio laivelio sukeltos bangos. Turkai, 
žinodami rusų nekantrumą, nutarė bereika
lingai jų neerzinti. Be to, rusai savo van
denis apsidėjo minomis. Turkai į rusų van

denis neplaukia, bet kartais pačių rusų lai
veliai užplaukia ant rusų padėtų minų.

1950 metais ekskursiniu laivu plaukio
jau Viduržemių jūromis. Tada, atsimenu, 
tas laivas vienai dienai buvo įplaukęs į Stam
bulo uostą. Tuo metu Marmuro jūroje ir 
Bosfore buvo keli Amerikos karo laivai. 
Tuo metu Amerikos karo laivai dažnai pa
šaudydavo iš galingų savo kanuolių. Karas 
jau buvo pasibaigęs, bet Graikijos kalnuo
se komunistai dar laikėsi. Tito ir Hodžos 
padedami, komunistai graikams norėjo pri
mesti savo valią, bet jiems nepavyko.

AMERIKIEČIŲ KOLEGIJA TURKIJOJE

Bosforo pakrantėse jau nuo 1861 m. 
veikia amerikiečių įsteigta ii' užlaikoma 
kolegija. Joje mokosi apie tūkstantis jau
nuolių. Pirmon eilėn kolegijoje mokoma 
kalbų, o vėliau dėstoma istorija, visuome
nės mokslai, aiškinamos mokslo naujovės. 
Toje mokykloje daugiausia yra turkų, bet 
yra daug jaunuolių ir iš kitų artimųjų Rytų 
valstybių. Visi atvažiuoja pramokti angliš
kai ir susipažinti su vakarų pasauliu.

1956 metais, kai skridau aplinkui pasau
lį, buvau kelioms dienoms sustojęs Sirijo
je, Persijoje ir Bangkoke. Kiekvienoje vie
toje radau jaunuolių, labai gražiai kalban
čių angliškai. Paklausiau, iš kur jie taip 
gražiai pramokę kalbėti. Man aiškino, kad 
Bosforo pakraščiuose veikiančioje ameri
kiečių kolegijoje. Pačioje Amerikoje jiems 
būtų labai brangu liiokytis, bet Turkijoje jau 

prieinamiau. Jų tėvai turi būti pasiturinti 
žmonės, jeigu jie pajėgia savo vaikus pa
siųsti į Bosforo kolegiją. Amerikon atva
žiuoja mokytis tik pačių turtingiausių žmo
nių vaikai.

Išsikalbėjus plačiau su tais jaunuoliais, 
tuojau matai, kad didžiausias jų noras yra 
užsidirbti kiek pinigų ir nuvykti bent ke
liems mėnesiams į Ameriką.

— Norime pamatyti turtingiausią ir tei
singiausią pasaulio kraštą, kur žmonės pa
valgę ir apsirengę, kur suka tuos gražiuo
sius kino paveikslus, —įpasakojo man Si
rijos ir Persijos angliškai kalbantieji jau
nuoliai.

Per Kalėdas man teko iš Persijos skristi 
į Daiūaską. Visai netikėtai lėktuve užgirdau 
“Silent night!” Kas čia dabar gieda? Nagi, 
žiūriu, lėktuvo priešakyje susigrupavo keli 
jaunuoliai, buvę Bosforo kolegijos moki
niai. Jie prisiminė ten giedotas kalėdines 
giesmes ir nutarė lėktuve jas užtraukti. 
Prie jų prisidėjau ir aš. Pasakiau, kas esu 
ir kur keliauju. Lėktuve buvo keli persai 
ir arabai, bet su ten buvusių jaunimu aš 
vienas susidraugavau. Draugystėn mus su
vedė Bosforo kolegijoje giedotos dainos ir 
giesmės.

Mūsų laivelis, beplaukydamas Bosforo 
pakraščiais, sustojo vienoje vietoje. Išlipo
me ant kranto, susėdome greta esančiose 
kėdėse. Tuojau prisistatė patarnautojai ir 
pasiūlė arbatos. “Čai’, čai” — jie pasakoja, 

Pasirodo, kad arbata rusiškai ir turkiškai 
vienodai vadinasi.

Bosforo vanduo gana sraunus. Vidury
je jis sraunesnis, o prie krantų kiek lėtes
nis. Turkai tvirtina, kad Bosfore gana sun
ku plaukioti. Kiek žmogus nuplaukia, tai 
tiek vanduo jį atgal nuneša. Kai žmogus 
pradeda skęsti, tai jį neša į Marmuro jūrą, 
o jeigu prigeria, tai vanduo neša jį į Juo
dąją jūrą. Pakrantėse, kur tik turkai gali 
laisviau prieiti, jie meškerioja. Turkai 
mėgsta žuvauti. Vieniems žuvis labai pa
tinka, o kiti yra sportinikai.

Apvažiavęs Bosforo krantus ir nutrau
kęs kelis paveikslus, grįžau į Stambulą. 
Apėjau rinką, kuri yra labai panaši į mūsų 
marketus. Turkai neturi vietos mašinoms 
pastatyti, nes pas juos, ir mašinų nėra. Vi
sas savo prekes turkai rinkon suneša. Rei
kia stebėtis, kaip toks mažas iurkefis pa
jėgia atvilkti tokią didelę kilimų krūvą. 
Kilimai gražiai atrodo. Sėsk ir skrisk! Ties- 
kis ir voliokis. Geriausią išsirinkai ir pirk. 
Kiek paprašė, tiek galėtum mokėti, nes ris- 
tiek išeitų nebrangus. Bet kai pagalvoji, 
kad tą /turkišką kilimą reiks aplink pusę 
pasaulio vežti, kol jį parveši, kai apskai
čiuoji, kiek parvežimas lėktuvu kainuos, tai 
tik pasižiūri į gražų “divonėlį” ir nueini.

NAUJOJI TURKIJOS SOSTINĖ

Sėdau ne į turkišką, bet į savo magišką 
plieno kilimėlį, pakilau virš Stambulo, pa

sižiūrėjau į pasakiškai išraitytas šio seno- 
> jo miesto gatves, pasidžiaugiau žiburiuo
jančiais bokštais ir patraukiau į kalnus. 
Lėktuvas visą laiką lipo aukštyn ir aukštyii. 
Pasiekia vienų kalnų viršūnes, o vėliau ban
do užlipti ant kitų. Turkija labai kal
nuota.

Naujoji Turkijos sostinė yra Ankaroj, 
dviejų šimtų mylių atstumoje nuo Stambu
lo. Stambulas yra valstybės pakraštyje, 
netoli Graikijos, Juodosios jūros. Miestas 
lengvai gali būti pasiekiamas ir išnaikintas. 
Turkų vyriausybė, Ataturko vadovaujama, 
1923 metais nutarė sostinę perkelti į An
karą. Romos imperijos laikais dabartinė 
sostinė vadinosi Ancyla. 1923 metais tame 
miestelyje gyveno tik 20,000 žmonių, o šian
dien Ankaroj jau yra pusė milijono. Mies
tas auga visomis kryptimis. Senovėje An
kara buvo vienas didžiausių vilnų centrų. 
Kalnuose turkai gano daug avių. Nukirptas 
vilnas jie vilkdavo į Ankarą, o iš ten praei
tais trim šimtmečiais britų pirkliai tas vil
nas supirkdavo, gabendavo į Liverpolį, ten 
suverpdavo ir ausdavo geriausius audinius. 
Dabar Ankaroj vilnų jau nepardavinėja.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 7ist STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GE&TAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS

C n civil N Ė TEkafiJA 
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. I5th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro.
Trečiadieniais uždaryti..

Šeštauiemais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emdy V. KULKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SU. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pumiad., amrad., ket/lrtad. 
nuo o—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2853 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

an irau, ir penktad. 5-8 vai. vak.

vriso tek: ne 4-iol8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: FR 6-9801

DR. j. MESkAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DETROITO NAUJIENOS
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

gunda Kodatienė, Gabijos tun
to tuntininkė sktn. Albina Atko- 
čaitienė, Baltijos tunto tunt. ir 
LB Detroito apyl. v-bos p-kas 
Vladas Pauža.

Iškilmes atidarė tėvų k-to 
p-kas Alfonsas Juška, pakvies
damas vadovauti Šarūno laivo 
vadą Algį Pesį. Sueigos metu 
buvo įvairiais pasižymėjimo 
ženklais apdovanoti: ponia Ona 
Šadeikienė, Algis Pesys, Arvy
das šatraitis, Viktoras Lauras, 
Stasys šadeika ir Linas Juška. 
Apdovanojimo ceremonijas atli
ko tuntininkas’ Vladas Pauža.

Dar dėl N. Metų sutikimo
Jau rašiau čia anksčiau dėl N. 

Metų bendro sutikimo, kurį ruo
šia LB Detroito apyl. v-ba šv. 
šv. Konstantino ir Elenos salėje 
prie Oakman Blvd., Ohio ir W. 
Chicago gatvių. Dabar paaiškė
jo visa baliaus tvarka, užtat šį 
kartą duosiu paskutinę informa
ciją.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

I Aparatai - Protezai, Med. Ban 
A dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
i Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
: ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB
į 2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Stalų užsakymai priimami 
kiekvieną dieną, įskaitant ir sek
madienius V. Paužos “Neringo
je”. Kai rašau šias eilutes (XII.
3 d.), iš 38 stalų jau yra užsa
kyti 30. Kaip ir pernai, prie 
kiekvieno stalo sėdės po 10 žmo
nių. Baliaus kaina asmeniui, 
įskaitant gausius valgius ir ap
sčiai gėrimo — 9 dol. (vienu 
doleriu daugiau, negu pernai, 
nes daugeliui dalykų esą kai
nos pakilę). Nepilnamečiams 
jaunuoliams ir studentijai (ku
riems nevalia alkoholinius gėri
mus gerti) — 5 dol. asmeniui. 
Gros puikus orkestras. Balius 
prasidės 8 vai. vakare.

Kas esate primiršę primena
me, kad prie salės yra gana talpi 
parkavietė. Tik maža dalis vė
liau atvykusių turės statyti ma
šinas gatvėse, bet jokios parka
vimo problemos nebus. Iš visko 
atrodo, kad vėl turėsime šaunų 
N. Metų balių s*u 500 žmonių. 
Pavėlavusieji prašomi pasisku
binti likusius stalus užimti, nes 
paskutinę savaitę vietos bus re
zervuotos tik iš toliau atvyku
sioms svečiams. Rengėjai prašo 
priminti, kad visas pelnas* bus 
skiriamas lietuvybės išlaikymo 
reikalams, ypač dviems lituanis
tinėms mokyklėlėms.

Bendros Kūčios L. namuose
Ponių Onos šadeikienės, Albi

nos Lelienės ir Apolonijos Sko- 
rupskienės? pastangomis, gruo
džio 24 d. vakare Lietuvių na
muose yra rengiamos bendros 
Kūčios visiems lietuviams, ku
rie dėl vienų ar kitų priežasčių 
namuose nenori ar negali šios 
tradicinės vakarienės rengti. 
Ypatingai bendros Kūčios taiko
mos viengungiams ir be vaikų 
šeimoms. Vakarienės kaina —
4 dol. .suaugusiam asmeniui ir 
po 1.50 dol. vaikams. Vakarie
nės pradžia — 8 vai.

Norintieji Kūčių vakarienėje 
dalvauti, prašomi įsigyti bilie
tus “Gaivoje”, “Neringoje” ar
ba vietas rezervuoti telefonu pas 
p. p. O. šadeikienę, Tu 3-3929, 
ir A. Lelienę, LU 2-3696, skam
binant joms bet kurią dieną po
5 vai. vakare. Alfonsas Nakas

LOS ANGELES. CAUF.
Nutarė paminėti kompozitorių 

Miką Petrauską
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

8-tos kuopos susirinkimas gruo
džio 2 d., Tautiniuose namuose, 
daugiausiai svarstė kuopos eili
nius reikalus*.

Vienas iš svarbiųjų susirin
kimo nutarimų yra r—imtis ini
ciatyvos surengti kompozitoriaus 
Miko Petrausko paminėjimą. Šį 
sumanymą iškėlė senesniosios iš
eivijos veikėja Ona Račkienė, 
pabrėždama, jog kompozitorius 
Mikas Petrauskas* yra labai daug 
pasidarbavęs Amerikoje lietuvy
bei palaikyti. Jis turėtų būti pla
čiai prisimintas.

šįmet suėjo 25 metai nuo kom
pozitoriaus Miko Petrausko mir
ties, o ateinančiais* (1963) me
tais sueis 90 metų nuo jo gimi
mo. “Bernužėli, nesvaliok”, “Kur 
tas šaltinėlis” ir daug kitų Mi
ko Petrausko dainų dar ir šiais* 
laikais tebedainuojama.

Tėvynės Mylėtojų Draugija, 
iškeldama kompozitoriaus Miko 
Petrausko paminėjimo reikalą ir 
tą sumanymą įvykdydama, at
liktų gražų kultūrinį darbą.

Violeta Karosaitė ir
J. Puodžiūnas šoko kariams
Baleto menininkai Violeta Ka

rosaitė ir Jaunutis Puodžiūnas 
gruodžio 2 d. Hollywoodo karių 
klube šoko baletą. Kariams su
rengtame vakare be mūsų me
nininkų programoje dalyvavo 
keli amerikiečiai televizijos dai- 
ninkai ir artistai.
- Jaunutis Puodžiūnas ir šįmet 
turi s*avo baleto mokyklą, kurią 
lanko nemažas būrelis lietuvai-

mix
SAVINGS

BONDS 
WHERE YOU BANK OR WORK

čių ir trejetas berniukų. Nauji 
mokiniai tebepriimami.

Kalėdų šventes baleto meni
ninkai Violeta Karosaitė ir Jau
nutis Puodžiūnas žada praleis
ti Chicagoje. Violetos Karosai- 
tės tėvai gyvena Chicagoje.
D. Mackialienė ir O. Mironienė 

vaidins “Kojinių” komedijoje
Linksmą komediją iš Ameri

kos lietuvių viengungių gyveni
mo, kurią parašė dramaturgas 
jAjitanas Rūkas, suvaidins Los* 
Angeles Dramos sambūris sau
sio 20 d. šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Vaidinimo vakarą rengia 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 75 kuopa.

Dalila Mackialienė ir Ona Mi
ronienė jau nepirmi metai gy
vena Los Angeles. Abi jos yra 
vaidinusios įvairiuose lietuvių 
teatruose, bet losangeliečių sce
noje jas pamatysime tik pirmą 
kartą — “Kojinių” komedijoje. 
Dalila Mackialienė vaidins na
mų šeimininkę, o Ona Mironienė 
— merginą, vieno senbernio 
draugę.

Juozas Andrius, jau seniai los
angeliečių teatro scenoje bema
tytas, “Kojinių” komedijoje vai
dins senbernį Džeką, o ‘ Juozas 
Raibys — jo draugą Lukošių.

Rengėjai iš anksto kviečia los- 
angeliėčius sausio 20 dieną rezer- 
vuotis pamatyti “Kojines”. O 
“Kojinėse” yra ir pinigų, ir mei
lės, ir juokų. J. Klauseikis

FRANK KAUNETIS

Gyv. 6941 S. Claremont

Mirė 1962 melų gruo
džio mėn. 4 dieną, 1:50 
vai. ryto, sulaukęs 68 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Kūnas pašarvotas Pet

kaus Marquette koplyčioje, 
2533 West 71 št St.

Ketvirtadienį, gruodžio 
6 dieną 1:30 vai. po pietų 
bus lydimas iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Laidotuvių Direktoriai 
Petkus ir Sūnus. Telefonas 
GR 6-2345.

A. A.
JUOZUI PALEIKIUI

staiga mirus, jo motinai Onai Paleikienei, se- 
; šeriai Onai Paleikytei, broliui Albertui ir ki
tiems šeimos nariams liūdesio valandoje reiš
kiu gilią užuojautą

Juozas Močiškis

RICHARD TIMPF
Gyv. 2557 West 50 Street

Mirė 1962 m. gruodžio 4 d., 10:00 vai. ryto. Gimęs 1898 metų 
vasario 1 d. Lietuvoje, Vainute.

Paliko nuliūdę: žmona Berta, gimusi šneideraitytė, sūnus Jonas, 
duktė Viktorija, brolis Julius su šeima Chicagoje; sesuo Elena Sen- 
davičienė su šeima Lietuvoje; Anna Rucienė su vaikais Kalifornijoje, 
pusseserės ir kiti giminės, prieteliai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Kruze Funeral Home, 2130 West 21 St.
Penktadienį, gruodžio 7 dieną, 8:00 vai. vakaro įvyks Budėtuvių 

pamaldos Ziono Lietuvių Evangelikų Liuteronų bažnyčioje, o laido
tuvių pamaldos įvyks šeštadienį, gruodžio 8 d. 10:00 vai. ryto, o po B 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Betanijos kapinėse.

Visi a. a. Richardo Timpf giminės, draugai ir pažįstami nuošir- Q 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- g 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
Žmona ir Giminės.

Laidotuvių Direktoriaus telef. VI 7-7758.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško klubo prieš- 
metinis narhį susirinkimas Įvyks 
penktadieni, gruodžio 7 dieną, Veh- 
geliausko svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai prašomi dalyvauti. 
Bus renkama nauja valdyba atei
nantiems 1963 metams. Kviečia

Valdyba

— Neries šachmatu klubo susirin
kimas šaukiamas penktadienį, gruo
džio 7 d. 6:30 vai. vakaro Jaunimo 
Centre. Dienotvarkėje valdybos rin
kimai ir einamieji reikalai. Po susi
rinkimo, žinoma, žaibo turnyras.

Valdyba

— Morning Star Klubo priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruodžio 6 d. 
8 vai. vak. svetainėje, 3600 W. North 
Ave. Bus galutinai užbaigti reikalai, 
kurie buvo nutarti klubo metiniame 
susirinkime ir specialiai šauktame 
balandžio 26 d. susirinkime. Bus pra
nešta ape grįžusius balsavimus. Taip 
pat teks apsvarstyti klubo banketo 
klausimas. Yra ir nebaigtų reikalų. 
Be to, bus valdybos ir komisijų rinki
mai. Visi malonėkite dalyvauti.

A. Walskis, sekr.

— Šakiu Apskrities klubo metinis 
susirinkimas įvyksta šį šeštadienį, 
gruodžio m. 8 d. 7 vai. vak. p. J. 
Budriko salėje, 1442 So. 49th Court, 
Ciceroje. Susirinkime bus renkama 
nauja 1963 metams klubo valdyba, 
kontrolės ir parengimų komisijos, be 
to, aptarti ir nuspręsti kiti tik me
tiniame narių susirinkime sprendžia
mi reikalai. Visi klubo nariai ir no
rintieji kluban įstoti prašomi daly
vauti. Po susirinkimo dalyviams bus 
veltui užkandžiai ir kavutė.

Valdyba

WITOLD WITKIEWICZ
3821 West 55th Street

Mirė 1962 m. gruodžio 4 d., 
3 vai. ryte. Gimęs Lietuvoje, 
Jankaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Geno

vaitė Kančauskas ir švogeris 
Juozapas ir jų duktė Helen 
Norbut ir šeima, brolienė Emily 
Witkiewicz, brolio ir sesers vai
kai Harriet Grezak, Louis Witt, 
Walter Witkiewicz, Bruno Witt, 
Julia O’Connell, Frank Pacewicz 
ir Stanley Pacewicz ir jų šei
mos. Lietuvoje brolio sūnus 
Walter Witkiewicz, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Penktadienį, gruodžio 7 die
ną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Witold Witkiewicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, brolienė 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

LOVEIKIS -sęeu.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I,/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvh| Dfrektoriai 
MMEiaWANS 

SO. WESTERN AVE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07
Tel.:

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

4330-34

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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K. Donelaičio Lit. 
Mokykla keliasi į 
naujas patalpas

Iš Kristijono Donelaičio Li
tuanistikos Mokyklos biulete
nio ir pasikalbėjimo su Tėvų 
Komiteto pirmininku p. Algiu 
Regiu teko patirti, kad jau 
ateinantį šeštadienį, gruodžio 
8 d. paskutinį kartą Šios mo
kyklos mokiniai susirinks 
Fieldhouse patalpose. Iš ten 
iškilmingai žygiuos i naujas 
patalpas, kurios yra Marquet
te parko rajone, prie Fairfield 
Avenue ir 69-tos gatvės ir 
vadinasi Francis McKay val
dinė pradžios mokykla. Ten, 
vaikučiai tikrai ras tinkamas 
sąlygas mokytis. Daugiausiai 
Tėvų komiteto pirmininkas p.

' ia«. Jis pakvietė įjačiUš Hiušų l 
i garsiausius dainininkus: St. Į 
Barą ir D. Slankaitytę su ' 
pianistu A. Vasaičiu j Rose- 
landą, š. m. gruodžio mėn7"8 
d. 8 vai. vakaro. Apie šių mu
zikų garsą visi lietuviai jau 
žino ir jais didžiuojasi. Ir 
nelietuviai aukštai juos ver
tina skirdami jiems žymią) 
vietą pasaulio dainininkų tar
pe. Jei dar atsirasti! tokių, ku
rie jų negirdėjo, turėtų, savo 
gędą ir apsileidimą kuogrei- 
čiausiai išpirkti, nuvykti į 
Roselandą ir jų paklausyti. O 
kas jau kartą girdėjo, tas ne
praleis progos neaplankęs tų 
koncertų, kuriuose jie dainuoja

A. Vasaitis, palyginti dar 
j a unas pianistas, bet jau už
sirekomendavęs,kaip stipri 
meninė pajėga. Netoli tas lai-

J. JatiS iudoišuotas
13 wardo aldermanu

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ 

vitd'
TYPIST — CLERK

Experienced. !
Small office Westside.

CE 8-1818

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Regis ii- kiti asmens dėjo daug kas, kad “Jo vardas bus žino-

NURSE
Operating room — supervisor — 

instructor
Nurse with B. S. Degree preferred, but 
will consider equivalent in experience. 
200 bed J.C.A.H. General Hospital in 
Northwestern Pennsylvania, within 
easy driving distance of Pittsburgh. 
Newly built professional school of 
nursing with college affiliation. Dual 
responsibility for teaching & super
vision. Liberal employee benefit 
program includes sick leave, retir
ement plan and 4 keeks vacation. 
Pleasant living quarters, position av
ailable immediately. Salary open. 

Write to administration.
OIL CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE. 

OIL CITY, PA.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

EKERKEMfllllllKIEllllll 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
SBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

YOU CAN NOW VACATION 
ON A REAL FARM...

SPEND THESE FALL WEEKENDS 
on 750 Acre Farm near Chandlerville, 
DI. Horses, Pigs, Dogs; Rabbit hunting 

now in season. Good Food, 
Comfortable beds.

Adults only $9.00 a day, 
Children $5.50 daily

Special weekly rates on request.
Reserve now ... for more details 

Write...
LA VERNE LANE — Dept. L. 

Rt. 2, Chandlerville, Illinois.

pastangų, kad galėtų gauti 
valdinėse, privatinėse ar pa
rapinėse, mokyklose patalpas. 
Deja, teko susidurti su įvai
riais sunkumais ir mokyklai 
patalpos gauti nepasisekė. Pa
galiau buvo kreiptasi pas sa
vąjį tautietį teisėją p. A. F. 
Wells. Kaip p. Regis teigia, 
kad ši mokykla ir buvo gauta 
tik tesėjo A. F. Wells dėka. 
Biuletenyje pažymima: “Ma
lonu yra pranešti, kad vieno
je šių konferencijų teisėjas 
A. F. Wells asmeniškai daly
vavo, parodydamas daug nuo
širdumo mūsų reikalams. Jo 
pasiūlytu projektu ir buvo pa
grįstas sprendimas”...

Tėvų komitetas, mokytojai, 
vaikučiai ir vaikų tėvai teisė
jui A. F. Wells už jo padary
tas pastangas, tikiu, yra labai 
dėkingi.

Dar biuletenyje pažymėta, 
kad toje mokykloje vaikų tė
veliai be leidimo negalės lan
kytis. Sfasys Juškėnas

Trnnrpnsanllo mužlkoš' sferose.
Paskaitęs šią žinią, ar at

siras nors vienas, kuris neno
rės praleisti keletą valandų 
su mūsų žymiaisiais muzikais 
ir’ pasisemti sau dvasinio pe
no.

Atvykę į Roselando Visų 
Šventųjų parapijos naująją 
salę (108 ir State St.) atliks 
ir lietuvišką pareigą, parems 
lituanistikos mokyklą, kuri 
negausioje lietuvikoje koloni
joje sunkiai laikosi.

i Visiems lietuvybės ir muzi
kos mylėtojams bus gera pro
ga pabendrauti su roselan- 
diškiais lietuviais ir pasi
džiaugti gražia aplinka.

,7. Plačas

Jack L. Jatis-Jūožaitis

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras, porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Vaikų nusikaltimai
Alvudas rengia paskaitą 
apie vaikų nusikaltimus

Vaikų nusikaltimai yra dide
lis negerumas visiems. Apie rei
kiamą jų tvarkymą tinkamiau
siai gali mums* nurodyti gydy
tojas, ypač nervų ir proto ligų 
specialistas. Tokia specialistė 
yra gydytoja Justina žirgulienė. 
Ji yra Irving Park valstybinės 
ligoninės direktorė ir amerikie
čių gydytojų pripažinta tinka-
ma taip atsakingai vietai užim
ti ir tvarkyti. Todėl daktarės

CICERO
Apie ligonius ir kitus dalykus

Kai skaitysite šią žinutę, tai 
bus jau antra savaitė kaip My
kolas Jakubauskas ir Kazimie
ras Andrijauskas leidžia laiką 
Loretto ligoninėje. Per tą lai
ką juos tik namiškiai tegalėjo 
lankyti, — pašaliniams’ nebuvo 
leidžiama. Abu jie turi daug 
draugų, tai daug kas nori juos 
aplankyti, paguosti, užuojautą 
pareikšti. Sakoma, kad lanky
mas ligonio reiškia artimo mei
lę. Tačiau, kai daug lankytojų 
atsilanko, tai nesveika, nes ligo
nis nuvargsta. Saikas visur rei
kalingas.

Klem Laudanckas (1440 S. 
48th Ct.) buvo priverstas pasi
duoti daktaro “diktatūrai”: jam

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ii 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.. 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 6:00. Liusė
Kavaliauskienė (Sk.)

Žirgulienės pranešimo apie vai
kų nusikaltimus ir jų tvarkymą 
visi stenkimės pasiklausyti. Ji 
kalbės Jaunimo Centre šį penk
tadienį, gruodžio 7 d. Pradžia 
7 vai. vakaro Alvudo parengime.

Po daktarės Žirgulienės pa
skaitos visi kalbėsimės apie pri
deramą vaikų tvarkymą pedago
ginėmis, socialinėmis ir medici
niškomis priemonėmis. Visi ga
lės įsigyti Dr. Žirgulienės' leidinį 
apie nervų sutrikimus ir jų tvar
kymą. O taip pat ir pedagogo 
Petro Maldeikio paskaitas apie 
seksualinį vaiko auklėjimą ir 
apie vaikų draugus.

Alvudas visus kviečia, visiem 
Įėjimas laisvas. Bus higieniška 
užkanda ir bealkoholinė gira. 
Taip pat filmai. Alvudas

buvo įsakyta gulti į lovą, kai jis 
pradėjo nekaip jaustis*. Nors ir

Jack L. jatis rinitai pasi
ruošė kandiduoti į 13-jo war
do a Įderinantis ir jo kandida
tūrą indofsavo Southwest Ci
vic Club ir Marquette Parko 
Namų Savininkų klubas. Visi 
Lietuvių Demokratų Lygos na
riai smarkiai veikia, kad gau
tų daugiau balsuotojų parašų 
įteikti Centro Komitetui. Iš 40 
precinktų parašų jau gauta 
daugiau kaip 1.200.

Jack L. Jatis yra buvęs 13-jo 
wardo precinko kapitonas ir 
tose pareigose išbuvo daugiau 
kaip 31 m. Dabar jis jau 15 me
tų yra Apskrities teismo 
(County court) Chief Deputy 
Clerk. Prieš pradėdamas dirb
ti politikoje jis dirbo Wes
tern Wlectric Go., o vėliau pra
dėjo nuosavą firmą — Rock
well Engineering Co. ir buvo 
jos vicepirmininku.

Jatis yra II Pasaulinio karo 
veteranas ir Don Varnas vete
ranų posto organizatorius. Iš 
pat savo jaunystės dienų ver
kia Lietuvos Vyčių organiza
cijoje.

Jack L. Jatis ir jo žmona 
Ona gyvena 6822 S. Rockwell 
St. ir yra seni Marquette Par
ko kolonijos gyventojai. Jiedu 
augina vienturtį sūnų, kurs 
lanko universitetą.

Jatis, kurs yra gavęs Central 
Committee užgyrimą kandida
tuoti į 13-jo wardo alderma- 
nus, bus remiamas visų šio 
wardo lietuvių bei jų draugų, 
nes jis savo gyvenimu ir dar
bais yra puikiai užsirekomen
davęs ir yra gerai kvalifikuo
tas kandidatas. Donna Kamm

NURSES .INSTRUCTOR
in obstetrical nursing. B. S. degree 
required. 200 bed J.C.A.H. general 
hospital in northwestern Pennsylva
nia within easy driving distance of 
Pittsburgh. New well equipped pro
fessional school of nursing affiliated 
with state University. Opportunity 
for further study available. Liberal 
employee benefits include sick leave, 
retirement plan and four weeks va- 
vation. Salary range $5,200 to $6,000 
depending on qualifications and ex

perience. Apply to
OIL CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE. 

OIL CITY, PA.

BUSINESS CHANCES * 
Biznio Progos

CLEANING STORE 
Selling because of death. 
Living quarters in rear.

Long established.
Excellent buy.

BI 7-0515

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. atskiras 
namukas, pageidaujama 1 vyras, 

Skambinti tel. 523-5291.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
N am V Statytojai ir Ta i sy to į a i

Su daina 
džiaugsmingai...

“Kas nedainuoja, tas greit 
sensta” — sako mūsų patarlė. 
Ne visi gali gražiai dainuoti, 
bet visi gali gražių dainų 
klausytis.

Šią nedažną progą mums 
suteikia Roselando Lituanis
tikos Mokyklos Tėvų Komite-

41/2% ® 5*
current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4V6% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !6% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

nenoromis, bet turėjo pasiduoti 
įsakymui.

Laudanckas yra pensininkas 
ir negali nurimti namuose, — jis 
juda, pluša, lanko Kareivių drau
gijos sergančius narius. Nega
lėjo tik Justino Tarvido aplan
kyti, nes tasai tolokai gyvena.

J. Balakas (1414 S. 49th Ct.) 
yra veteranas muzikantas. Nors1 
ir su vargu, bet vis dėlto galė
davo ateiti į Liberty restoraną 
pavalgyti. Tačiau jau kuris lai
kas kaip restorano jis nebelanko. 
Gerasis sūnus Albinas pasiėmė 
jį pas save. Dr. Stonis patarė 
jį gerai užlaikyti. Sūnus ir mar
ti sunegalėjusiu Balaku tikrai 
gerai rūpinasi, tad netrukus, ma
nau, jį ir vėl matysime vaikšti
nėjant Cicero gatvėmis.

Drabužių rinkliava
Visą savaitę parapijos svetai

nėje Balfo štabas, Erštikio ir p. 
Stačinskienės vadovaujamas, rū
šiavo ir pakavo suvežtus dra
bužius, kurių susidarė visa tona. 
Suskirstyti ir supakuoti tokią 
gausybę gėrybių tai ne juokai. 
Drabužius sunešė lietuviai ir ki
tataučiai. Nešė ką turėjo ir ką 
galėjo. Aišku, jog tarp gerų 
buvo ir prastų-prastutėlių. Tik-
rai būtų gėda tokius drabužius 
siųsti ir dalinti žmonėms. Jau 
ne pirmi metai kaip pravedama 
drabužių rinkliava, ir kiekvie
ną kartą ta pati istorija pasikar
toja, — įbrukama tikri skar
malai, kuriuos reikia mesti lauk.

Atsiprašau, aš niekam jokių 
įsakymų neduodu, kaip ir ką da
ryti. Tačiau vis dėlto bus* pra
vartu pakartoti dažnai žmonių 
vartojamą posakį: “Kas pačiam

nedera, to ir kitam neduok”. Va
dinasi, neduok kitam tokio daik
to, kuris niekam nebetinka ir rei
kia išmesti.

Mirė Rose Zigmontienė
Velionė buvo ilgametė mūsų 

kolonijos gyventoja. Išauklėjo 
sūnų ir tris dukteris. Jos vyras 
mirė prieš kelis metus.

Zigmontienė laikė biznį, bu
vo plačiai žinoma ir gyveno pa
siturinčiai. Apie laidotuves pa
rašysiu vėliau.

Gražus oras
Jau gruodis, o orai pavasariš

ki. Ir senų seniausi gyventojai 
neatsimena tokių metų, kad taip 
ilgai būtų gražus oras.

Jonas Dambros išskrido 
į Kaliforniją

Jonas Dambros, plačiai žino
mas Chicagos lietuviams kaipo 
scenos mėgėjas (jis yra daug, 
daug kartų vaidinęs) išskrido į 
Kaliforniją, kur pas sūnų praleis 
žiemą.

Dambros jau kuris laikas kai] 
“pensininkauja”.

K. P. Deveikis

Trys žmonės žuvo 
nuo smalkių

James Daniels, Irby Slater 
ir Thelma Dawson 2523 W. 
19 st. buvo rasti negyvi kam
baryje, kur kūrenosi krosnis.

James Daniels brolis, Jesse, 
buvo dar gyvas, bet jo padėtis 
esanti kritiška. Nelaimė Įvyko 
dėl smalkių, kurių atsirado 
kambaryje, kai deguonie kie
kis žymiai sumažėjo.

DEL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5. 1—4, 1—2 mūr. Į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
nlento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40.000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskola. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarvs rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! Šildvmas alvva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklvpas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo i

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12. ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje. Šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
rėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas. 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33.000.

T VAKARUS nuo Marmietfe Pk.
4 m°tu mūr. 2x416. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38.000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokvklos. labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. Į vaka
rus nuo Marnuette Pk. 116 vonios. 
Gazn-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant Vz akro že
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18.500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb., 10 metų, gara- 
I žas, 30 o. lotas, M. P., $18,500.
I MŪRINIS 6 kamb.. 4 mieg., 10 me- 
i tų, garažas, 71 ir California, $20,800.
I MŪRINIS 6 kamb.. 3 dideli mieg., 
I garažas, 65 ir Fairfield, $18,900.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

MŪRINIS. 3 miegami, garažas, nau
jas šild.. M. P„ $16.800.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTĘPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plvt. vonia, apsaugotas nuo pot
vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

i ‘ GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, 
kaip nauia. 2 a. garažas, platus skly
pas. $21,500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu. tik $22.450.

2 AUKŠTU apartamentinis naujas, 
šiluma gazu, 2 a. garažas, pajamų apie 
$14,000, M. Parke, $89,000.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklvpas. šild. alvva. tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS, labai geroje 
vietoje, M. Parke. įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

NERIS RE'
0924 SO. WESTERN AVE.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2x5 ir 3 RŪSY, iškelti vamzdžiai, 
30 pėdu sklvnas. 2 a. garažas, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar^ 
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

lL estate
TEL.: 471 -0321

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
it

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtu”es 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6. gazu šildymas, garažas, sku
biam pardavimui, tik $19.900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
•ik $17,000.

116 AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
^250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

B E LL-VARPAS
'(RAI. ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ROSELAND 
ROOMING HOUSE

Arti lllth ir State St., visuose kam
bariuose yra gražūs baldai, pajamų 

apie $6,000 per metus.
Kaina $35,000.

T E N I N G A & Co.
PU 5-5000 — CO 4-5468

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus vi 
u rūšių namo apšildymo oečius ir 
(ir-conditioniąg į naujus ir senus na 
•lūs. Įrengiu vandens boilerius if 
togų rinas (gutters). Darbas atlie 
amas greit, sąžiningai ir garantuota 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So Western Ave., Chicago 9. IIi 

Tel • VI 7-3447

nAJAMU MŪRINIS 8x4 kamb., visi pa
togumai, pajamų $420 mėn. $23.500.

2214 W. 18th PI. — HA 1-1954.

MŪRINIS 2 butų, 4 ir 4 kamb., gazo 
'ild., 2 auto garažas, švari nuosavy
bė. Savininkas išsikelia iš miesto, 
Luri parduoti, puiki vieta, arti mo- 
kvkla, bažnyčia, krautuvės, susisieki
mas. Apvl. 28 ir S. Hnman. Tik 
$13,200 pilna kaina. $2.500 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700. Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb.. arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS. 2 po 5. centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5. su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 13r<l St. — CL 4-2390

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

— Buvusioji Vengeliausko 
svetainė sii sale, 4500 So. Tal- 
man Ave. perėjo Kęstučio Dir- 
kio žinion, kurios atidarymas 
įvyks gruodžio 7, 8, 9 dienomis. 
Bus linksma muzika ir skanūs 
valgiai, kviečiami visi draugai, 
kaimynai, pažįstami ir bičiuliai 
atsilankyti. (Šk).

NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie- 
gamieji. mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

?deda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S P Chiuzels. 14 West 103 Place.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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